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RYPIN  Początek roku szkolnego, słoneczna pogoda, a tu nie-
spodzianka! Beton na placu przy ulicy Nowy Rynek zastąpiły 
w znacznej części rośliny, w tym spore drzewka. Teraz uczniowie 
Chełmickiego i w ogóle spacerowicze zyskali miły zakątek, gdzie 
na nowych ławkach można usiąść i kontemplować polską złotą 
jesień

Plac przy ul. Nowy 
Rynek się zazielenił

Gmina Skrwilno

Narkotyki 
w aucie
Dwóch mieszkańców gminy Skrwilno trafiło do po-
licyjnego aresztu po kontroli drogowej. Okazało się, 
że kierowca jechał bez uprawnień, a w pojeździe po-
licjanci znaleźli podejrzane substancje. Jeśli potwier-
dzą się podejrzenia śledczych, że to narkotyki, grozić 
im będzie do 3 lat więzienia.

R E K L A M A

W  środę (3.09.25) wieczo-
rem policjanci drogówki zatrzy-
mali do kontroli forda. Kierow-
cą był 23-latek, a  pasażerem 
26-latek, obaj z  gminy Skrwil-
no. Policjanci podczas kontro-
li zwrócili uwagę na nerwowe 
zachowanie mężczyzn i zauwa-
żyli, że na podłodze przy fotelu 
pasażera leży woreczek foliowy 
z krystaliczną substancją.

Z  uwagi na podejrzenie, 
że to niedozwolone środki 
mężczyźni zostali zatrzyma-
ni i  przewiezieni do jednostki 
policji. Na miejscu funkcjona-
riusze zważyli zabezpieczony 
„kryształ”, którego było prawie 

62 gramy, a  dalsza policyjna 
kontrola wykazała również, że 
kierowca nie miał uprawnień 
do kierowania pojazdami. Obaj 
trafili do policyjnego aresztu.

W  czwartek (4.09.25) funk-
cjonariusze przesłuchali obu 
mężczyzn, a  kierowca dodat-
kowo usłyszał zarzut kierowa-
nia pojazdem bez uprawnień. 
Dalsze czynności w  tej sprawie 
będą wykonane po uzyskaniu 
wyników z  ekspertyzy zabez-
pieczonej substancji. Jeśli po-
twierdzą się podejrzenia śled-
czych, że to narkotyki, grozić im 
będzie do 3 lat więzienia.

(ak), fot. KPP

„Ale pięknie się zrobiło!” 
„Bardzo mi się podoba, fajnie 
jest, nie to co wcześniej” – mło-
dzież była wyjątkowo zgodna 
w  ocenie nowego wyglądu pla-
cu.

Czasami warto wsłuchać 
się w głosy mieszkańców, a nie 
uszczęśliwiać ich na siłę. Naj-
nowsza historia placu przy No-
wym Rynku jest tego dowodem. 

Urzędnicy magistratu uwzględ-
nili vox populi, wystarali się 
o unijne dofinansowanie i pro-
szę – wszyscy zadowoleni.

Plac pełni obecnie dwie 
funkcje. W jego południowo-za-
chodniej części można się re-
laksować, ciesząc oczy zielenią 
i skrzącą się w słonecznych pro-
mieniach wodą fontanny. Nato-
miast północno-wschodni frag-

ment ma być nadal miejscem 
koncertów czy różnych wyda-
rzeń, raczej mniejszego kalibru, 
gdyż miejsce się skurczyło.

Wszystko zaczęło się ponad 
rok temu, gdy została urucho-
miona fontanna i  ustawiono 
20 ławek o  stalowej konstruk-
cji z  siedziskami i  oparciami 
z  drewnianych desek, w  tym 
dwie typu bujak i  jedną z  in-
stalacją solarną, dzięki cze-
mu można na niej naładować 
smartfon czy inne urządzenie. 
Pojawiły się też nowe kosze 
na śmieci. Wykonawcą zadania 
była Ewa Kamińska Firma Han-
dlowo-Usługowa z Rypina.

Od początku tegorocznego 
lata kontynuowano prace. Ro-
zebrano częściowo betonowo-
-kamienną nawierzchnię, a  jej 
miejsce zajęły rośliny: 33 drze-
wa oraz 2 110 sztuk krzewów 
i bylin, w sumie 54 gatunki. Za-
dbano również o automatyczne 
nawadnianie posadzonej ziele-
ni.

Tekst i fot. ( jd)
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Komfort i widoki 
w centrum miasta

RYPIN  Budowa apartamentowca przy ul. Nowy Rynek w Ry-
pinie dobiegła końca. Nowy obiekt łączy w sobie funkcjonalność 
i elegancję, wzbogacając przestrzeń miejską i lokalny rynek nie-
ruchomości

Skrwilno

Nadleśnictwo 
ma 50 lat
Pół wieku temu zostało utworzone Nadleśnictwo 
Skrwilno. Z tej okazji w piątek 5 września miały miej-
sce uroczyste obchody tego okrągłego jubileuszu.

Nowy budynek składa się 
z  pięciu kondygnacji nadziem-
nych oraz jednej podziemnej. Na 
parterze znalazły się lokale han-
dlowo-usługowe, które zostały 
już w  całości sprzedane. Dzięki 
nim mieszkańcy będą mieli szyb-
ki dostęp do niezbędnych usług 
w  samym centrum miasta. Na 
wyższych kondygnacjach powsta-
ło 46 mieszkań o  metrażach od 
26 do 90 m². Każde z nich posiada 
balkon, a  dla wygody mieszkań-
ców budynek został wyposażony 
w  dwie ciche, nowoczesne win-
dy. Ogrzewanie z  miejskiej sieci 
gwarantuje komfort użytkowania 
oraz oszczędność energii.

Największą dumą inwestycji 
są dwa ekskluzywne apartamenty 
na ostatniej kondygnacji. Rozcią-
gający się z nich widok na Rypin 
sprawia, że to idealna propozycja 
dla osób poszukujących połą-

czenia elegancji i wygody. Z  tyłu 
budynku zaplanowano również 
zamknięte podwórko dla miesz-
kańców oraz halę parkingową, 
dzięki którym codzienne życie 
stanie się jeszcze wygodniejsze.

Budowa apartamentow-
ca była realizowana przy ścisłej 
współpracy z konserwatorem za-
bytków, co pozwoliło zachować 
historyczny charakter otoczenia 
i  lokalną tradycję architekto-
niczną. Elegancka, starannie za-
projektowana elewacja nie tylko 
przyciąga wzrok, ale też wzbo-
gaca przestrzeń miejską. Reali-
zacja tego projektu jest kolejnym 
potwierdzeniem zaangażowania 
firmy KOM-BUD w rozwój Rypina 
i  tworzenie nowoczesnych inwe-
stycji mieszkaniowych, które sza-
nują dziedzictwo miasta.

Co ważne, większość miesz-
kań została już sprzedana, jednak 

osoby zainteresowane zakupem 
mają jeszcze wyjątkową okazję 
– już 20 i  21 września inwestor 
organizuje dni otwarte, podczas 
których będzie można obejrzeć 
dostępne lokale. Nowy aparta-
mentowiec powstał w  centrum, 
które również zyskało zupełnie 
nowy charakter.

Rynek przeszedł rewitaliza-
cję – pojawiło się więcej zieleni, 
nowe miejsca do odpoczynku 
i  przestrzeń sprzyjająca spotka-
niom mieszkańców. Dzięki takim 
inwestycjom Rypin staje się coraz 
bardziej atrakcyjnym miejscem 
do życia, łącząc nowoczesność 
z poszanowaniem tradycji. Apar-
tamentowiec przy ul. Nowy Ry-
nek z  pewnością stanie się waż-
nym punktem na mapie naszego 
miasta.

Tekst i fot. (AdWo)

Nadleśnictwo Skrwilno zaj-
muje 20 162 hektarów gruntów 
należących do Skarbu Państwa 
podzielonych na trzy obręby: 
Skępe, Skrwilno i  Urszulewo 
oraz piętnaście leśnictw. Śred-
nia powierzchnia leśnictwa wy-
nosi obecnie 1 340 hektarów. 

Dominującym gatun-
kiem tworzącym drzewostany 
w  Nadleśnictwie Skrwilno jest 
sosna, rosnąca na ponad 80 
procentach powierzchni le-
śnej. Pozostałe gatunki to ol-
sza czarna – prawie 7 procent 
powierzchni, dąb – 6 procent, 
brzoza – 4 procent i pozostałe 
gatunki – 3 procent.

Świętowanie 50-lecia nad-
leśnictwa odbyło się w  skrwi-
leńskiej wiejskiej świetlicy 
i  stało się okazją do przypo-
mnienia historii tej placówki. 
Wydarzenie uświetnił koncert 

Orkiestry Dętej Gminy Skrwil-
no. Po przemowach, gratula-
cjach i  podziękowaniach ze-
brani przemaszerowali ulicami 
miejscowości do siedziby nad-
leśnictwa. Na czele pochodu 
szli muzycy, a  za nimi poczty 
sztandarowe, goście i  miesz-
kańcy.

Po dotarciu na miejsce zo-
stały posadzone w  kręgu sa-
dzonki wyhodowane z  nasion 
dębu papieskiego. Drzewka 
otoczyły pamiątkową ławkę 
i  stół, na którym umieszczo-
no datą powstania nadleśnic-
twa – 1975 rok. W uroczystości 
uczestniczyli pracownicy – 
obecni i  emerytowani, przed-
stawiciele Lasów Państwo-
wych, lokalnych władz oraz 
mieszkańcy.

(jd), 
fot. Nadleśnictwo Skrwilno

Powiat

Starosta się rozmarzył
8 września obchodzony był Dzień Marzyciela. Marzyć trzeba i warto dążyć do 
spełniania pragnień. Czasami nawet się udaje, a jeśli nie, trudno, można marzyć 
dalej.

Okazuje się, że nawet wśród sa-
morządowców są marzyciele, cho-
ciaż zazwyczaj twardo stąpają po 
ziemi. Jednym z nich okazał się sta-
rosta Jarosław Sochacki, który na-
wet zachęca do bujania w obłokach.

– Spełniajcie swoje marzenia, 
realizujcie się. My spełniliśmy już 
wiele marzeń dla naszych miesz-
kańców, ale cały czas rozwijamy się 
i realizujemy nasze plany związane 

z budową sieci ścieżek rowerowych. 
W  ostatnim czasie powstało kilka-
dziesiąt kilometrów nowych tras ro-
werowy w Rypinie: ulica Mleczarska, 
ulica Piaski, ulica Dworcowa; trasy: 
Rypin – Wąpielsk, Wąpielsk – Radzi-
ki Duże, Długie – Cetki. Rozpoczy-
namy także budowę ścieżki Kowal-
ki – Pręczki, gdzie z Rypina będzie 
można dojechać aż do Sosnowa. 
Przy współpracy wielu samorządów 

zakończono projekt ścieżki Rypin 
– Ostrowite. Zaraz zaczynamy pro-
jektowanie ścieżki na trasie Rypin – 
Osiek. Marzymy, realizujemy zmie-
niamy – poinformował starosta.

Ścieżki pieszo-rowerowe to 
poprawa bezpieczeństwa cyklistów 
i pieszych. Chociażby dlatego warto 
o nich marzyć.

Tekst i fot. (jd)
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W Kowalkach 
mają nowy stadion

GMINA RYPIN  W sobotnie przedpołudnie 13 października w 
Kowalkach odbyła się wyjątkowa uroczystość – oficjalne otwar-
cie zmodernizowanego stadionu GROT połączone z turniejem 
piłki nożnej im. Janusza Małeckiego

W  wydarzeniu uczestniczyli 
m.in.: wójt gminy Rypin Janusz 
Tyburski, radni i  sołtysi, przed-
stawiciele Ludowego Klubu Spor-
towego GROT, rodzina Janusza 
Małeckiego i  Krzysztofa Zim-
nickiego, dyrektor szkoły w  Ko-
walkach, reprezentanci Gminnej 
Akademii Piłkarskiej PASJA, za-
wodnicy, dzieci, młodzież oraz 
licznie zgromadzeni mieszkańcy.

Podczas przemówień wójt 
Janusz Tyburski, prezes zarządu 
LKS GROT Rafał Klatt oraz wice-
prezes Jan Wysocki przypomnieli 
początki działalności klubu oraz 

podkreślili zasługi Janusza Małec-
kiego i  Krzysztofa Zimnickiego, 
którzy odegrali istotną rolę w jego 
powstaniu i rozwoju. Moderniza-
cja stadionu została zrealizowana 
w ramach zadania „Rozwój infra-
struktury turystyczno-sportowej 
na terenie gminy Rypin”. 

Zakres prac objął m.in. re-
kultywację murawy, budowę 
systemu automatycznego na-
wadniania, montaż piłkochwytów 
o wysokości 6 m, powstanie try-
buny na 100 miejsc oraz chodnika 
prowadzącego do obiektu. Dodat-
kowo stadion zyskał nowoczesne 

oświetlenie – sześć 18-metro-
wych masztów, które umożliwią 
rozgrywanie meczów również po 
zmroku. Otwarcie stadionu i  to-
warzyszący mu turniej były nie 
tylko sportowym wydarzeniem, 
ale także okazją do integracji 
mieszkańców i  oddania hołdu 
osobom, które przyczyniły się do 
rozwoju lokalnego sportu.

Nowy obiekt ma służyć za-
równo zawodnikom klubu, jak 
i  młodym adeptom piłki nożnej, 
którzy stawiają swoje pierwsze 
kroki na boisku.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Z Godziszew 
do Kwiatkowa
W gminie Rypin szykuje się kolejna ważna inwesty-
cja drogowa. Wójt Janusz Tyburski podpisał umowę 
z  Przedsiębiorstwem Robót Drogowych Sp. z  o.o. 
w  Lipnie, które reprezentował prezes zarządu An-
drzej Kurda, na przebudowę odcinka dróg gminnych 
prowadzących z Godziszew do Kwiatkowa.

Gmina Rypin

Nowa droga już służy
Mieszkańcy gminy Rypin mogą korzystać z nowej, 
bezpiecznej i komfortowej drogi łączącej Puszczę 
Rządową z Czumskem Małym. Zakończyła się inwe-
stycja polegająca na budowie od podstaw i utwardze-
niu odcinka o długości 1,575 km.

W  ramach prac wykonano 
podbudowę jezdni, zjazdów i pobo-
czy, a dotychczasowa nawierzchnia 
gruntowa została zastąpiona nowo-
czesną nawierzchnią z  betonu as-
faltowego. Na wyremontowanym 
odcinku pojawiło się także nowe 
oznakowanie pionowe, zwiększa-
jące bezpieczeństwo wszystkich 
użytkowników drogi. Inwestycja 
została zrealizowana w  systemie 
„zaprojektuj – wybuduj”. Oznacza 
to, że w ramach podpisanej umowy 
wykonawca przygotował najpierw 
kompletną dokumentację projek-
tową, a  po uzyskaniu stosownych 

pozwoleń przystąpił do budowy 
drogi od podstaw.

Całkowity koszt inwestycji 
wyniósł 2 499 590,01 zł. Zadanie 
zostało współfinansowane ze środ-
ków Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014–2020, które 
pokryły 63,63% kosztów kwalifiko-
walnych. Pozostałą część wydatków 
sfinansowano z budżetu Gminy Ry-
pin. Nowa droga znacząco poprawi 
warunki życia mieszkańców oraz 
ułatwi komunikację na tym od-
cinku gminy, zwiększając komfort 
i bezpieczeństwo podróży.

(AdWo), fot. nadesłane

Prace obejmą odcinek o łącz-
nej długości 2,09 km – od drogi 
wojewódzkiej w  Godziszewach 
do nowo wybudowanej drogi 
w  Kwiatkowie. Inwestycja reali-
zowana będzie w  ramach zada-
nia: „Przebudowa drogi gminnej 
nr 120320C Godziszewy-Czermin 
od km 0+021.00 do km 1+846.80 
i  nr 120305C Stawiska-Linne-Ja-
sin-Kwiatkowo od km 8+523.79 do 
km 8+788.00”. Koszt przebudowy 

wyniesie 1 987 134,86 zł, z  czego 
połowa zostanie pokryta dzię-
ki dofinansowaniu z  Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. Zakoń-
czenie prac budowlanych zapla-
nowano na listopad 2025 roku. 
Nowa, bezpieczniejsza i  bardziej 
komfortowa droga będzie służyć 
zarówno mieszkańcom gminy, jak 
i osobom korzystającym z  lokal-
nej infrastruktury drogowej.

(AdWo), fot. nadesłane
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RYPIN  XXXV Targi Rypin Agra odbyły się tradycyjnie na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w dniach 11-14 
września. Jedynie wybory najpiękniejszej mieszkanki powiatu przeniesiono do Rypińskiego Domu Kultury z powo-
du niesprzyjającej pogody

Deszczowa, ale udana Agra

Targi to nie tylko pre-
zentacja i  sprzedaż wyrobów 
i  płodów rolnych przez  firmy 
i  instytucje związane z  rolnic-
twem, sadownictwem i pszcze-
larstwem, ale też mnogość im-
prez towarzyszących.

Sportowa Agra
Pierwszym wydarzeniem 

Agry, w  czwartek 11 września, 
był mecz piłki nożnej, w którym 
rypińscy samorządowcy zmie-
rzyli się z  reprezentacją Polski 
burmistrzów i  prezydentów. 
Okazało się, że samorządowcy 
byli lepsi i wygrali 4:1. W sobotę 
13 września odbył się XX Rypiń-
ski Bieg po Zdrowie Doliną Ry-
pienicy. Na starcie stanęło 204 
zawodników.

Wyniki  XX Rypińskiego 
Biegu po Zdrowie

Open kobiet: 1. miejsce – 
Andżelika Dzięgiel-Poślada, 2. 
miejsce – Katarzyna Piotrow-
ska, 3. miejsce – Magdalena Gu-
tra. Open mężczyzn: 1. miejsce 
– Miłosz Tomaszewski, 2. miej-
sce – Przemysław Czarnecki, 3. 
miejsce – Maciej Tomaszewski. 
Również w  sobotę 13 września 

miała miejsce „Rywalizacja sa-
morządów na wesoło”. Najlep-
sza okazała się reprezentacja 
gminy Wąpielsk.

Agra to również powiato-
wo-miejskie dożynki, rozpo-
częte mszą świętą dziękczynną, 
przed którą słowa powitania 
do rolników, gości, kapłanów 
i  wszystkich uczestników skie-
rowali starosta Jarosław So-
chacki i  burmistrz Paweł Grzy-
bowski. Starostami dożynek 
byli Marlena Ornowska i Marcin 
Żulewski, którzy otrzymali na-
grody, podobnie jak właściciele 
gospodarstw z  powiatu rypiń-
skiego. Rolnicy zostali wyróż-
nieni za bardzo dobre wyniki 
i  wysoką jakość produkcji. Na-
grody otrzymali: Emilia i  Karol 
Sosnowscy z Zofiewa w, gminie 
Skrwilno, Agata i  Jacek Ciecha-
nowscy z  Giżynka w  gminie 
Brzuze, Małgorzata i  Radosław 
Jabłońscy z  Kowalek w  gmi-
nie Rypin, Elżbieta Grudzińska 
i  Krzysztof Dereszewski z  Prę-
czek w  gminie Rogowo oraz 
Sylwia i  Grzegorz Gawrońscy 
z  Wąpielska. Nagrody dla rol-

ników ufundowali: Biogazow-
nia, Cedrob, Emix, Kujawsko-
-Pomorski Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego w Minikowie, Kraina 
Skrwy Manufaktura Zdrowia, 
Starostwo Powiatowe w Rypinie 
oraz Urząd Miasta Rypina.

W  trakcie dożynek zostały 
rozstrzygnięte konkursy na naj-
ładniejszy wieniec dożynkowy 
i na najciekawszy witacz powia-
tu rypińskiego. 

Wyniki konkursu na naj-
ładniejszy wieniec dożynkowy: 
I  miejsce: KGW Rak – będzie 
reprezentować powiat rypiński 
podczas dożynek wojewódz-
kich, które odbędą się w  przy-
szłym roku w Rypinie; II miejsce 
KGW z Okalewa; III miejsce KGW 
z Radzik Dużych.

Wyniki konkursu na naj-
ciekawszy witacz powiatu ry-
pińskiego: I  miejsce: sołectwo 
Rak; II miejsce: sołectwo Dy-
lewo; III miejsce: sołectwo Ko-
brzyniec.

W piątek 12 września w od-
nowionej sali konferencyjnej 
starostwa powiatowego odbyła 
się uroczysta sesja rady powia-

tu i  rady miasta, podczas któ-
rej uhonorowano statuetkami 
osoby i  instytucje wspierające 
przez lata targi i  przyczyniają-
ce się do ich rozwoju. Nagrody 
otrzymali: starostowie: Adam 
Łapkiewicz, Marek Tyburski, 
Jarosław Sochacki; burmistrzo-
wie: Stefan Borowski i  Paweł 
Grzybowski; kierownicy ODR-u: 
Janusz Tyburski, Przemysław 
Skorniak i  Ryszard Kamiński 
– zastępca dyrektora KPODR-
-u w Minikowie;

dyrektorzy Rypińskiego 
Domu Kultury: Andrzej Korze-
niewski, Justyna Motylewska, 
Paweł Manelski oraz Andrzej 
Pawlewicz – twórca wyborów 
Miss Rypin Agra; dyrektorzy 
MOSiR-u  w  Rypinie: Jan Szy-
mański i  Sławomir Stefański. 
Uroczystość uświetniły występy 
uczniów Szkoły Muzycznej przy 
Zespole Szkół nr 5 w  Rypinie. 
Uczestnicy sesji obejrzeli też 
film autorstwa Wawrzyńca Tu-
rowskiego o historii Agry.

Wybory Miss Agra nie-
zmiennie przyciągają mieszkań-
ców oraz rodziny i  znajomych 

kandydatek. Tegoroczne z  po-
wodu deszczu zostały prze-
niesione do Rypińskiego Domu 
Kultury, przez co na widowni 
mogła zasiąść ograniczona licz-
ba chcących podziwiać najpięk-
niejsze mieszkanku powiatu. Na 
scenie pojawiało się 12 kandyda-
tek w  różnych strojach i  ukła-
dach tanecznych.

Wyniki wyborów Miss 
Agra 2025: Miss – Roksana 
Skrobuszewska; I  wicemiss 
i Miss Foto – Jagna Szalkowska; 
II wicemiss – Karina Sieklicka.

Podczas wydarzenia nagro-
dzono również laureatów kon-
kursów „Najpiękniejszy ogród” 
i  „Najpiękniejszy balkon – pe-
łen kwiatów. Wybory Miss Agra 
2025 uświetnili: Grupa Estrado-
wa, Zbigniew Hoffman oraz Da-
niel Dobraszkiewicz.

Agrze towarzyszą też kon-
certy. W  tym roku wystąpili: 
Majestic, Diiya i  lokalni artyści. 
Patronat medialny tradycyjnie 
sprawuje gazeta CRY.

( jd)
 fot. UM Rypin
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Powstała Rada
Rozwoju Gospodarczego

REGION  Na inauguracyjnym posiedzeniu spotkała się 10 września wojewódzka Rada Rozwoju Gospo-
darczego. Liczące 41 członkiń i członków gremium, któremu przewodniczy marszałek Piotr Całbecki, jest 
reprezentacją środowisk biznesowych, akademickich i samorządowych oraz związanych z rynkiem pracy.

Region

Cuda Polski 2025 – głosuj na kujawsko-pomorskie perełki!
Pałac w Lubostroniu, zamek w Golubiu-Dobrzyniu i malownicza wieś Brzózki w powiecie nakielskim mają szansę zdobyć tytuł najpięk-
niejszych miejsc w kraju. To właśnie one reprezentują nasze województwo w plebiscycie Cuda Polski 2025 organizowanym przez National 
Geographic Traveler. Głosowanie na stronie National Geographic trwa do niedzieli 13 października.

– Te miejsca to prawdziwe 
perły na turystycznej mapie 
województwa kujawsko-po-
morskiego. Zachęcam do od-
wiedzenia i do udziału w gło-
sowaniu! – mówi marszałek 
Piotr Całbecki.

Kujawsko-pomorskie no-
minacje to:

- pałac w  Lubostroniu – 
perła klasycyzmu otoczona 
parkiem. Od lat jest mieści się 
tu instytucja kultury promu-
jąca dziedzictwo narodowe 
oraz kulturę i sztukę.

- zamek w  Golubiu-Do-
brzyniu – połączenie goty-
ku i  renesansu, znany z  tur-
niejów rycerskich i  legendy 

o  białej damie. Zwiedzający 
odkryją tu m.in. cele pokut-
nicze, aptekę, refektarz i  se-

kretny korytarz.
- wieś Brzózki – galeria 

pod gołym niebem. Miejsco-

wość zdobią murale inspi-
rowane twórczością Vincen-
ta van Gogha, uzupełnione 

o  rzeźby i  kapliczki tworzone 
z  zaangażowaniem mieszkań-
ców. 

Do tytułu Cuda Polski 
2025 nominowano 48 wyjąt-
kowych miejsc – od zabytków 
i  szlaków turystycznych po 
całe dzielnice i  ogrody. Wy-
niki plebiscytu poznamy 14 
października. Szesnaście zwy-
cięskich lokalizacji, po jednej 
z  każdego województwa, zo-
stanie ogłoszonych na porta-
lu national-geographic.pl.

Zachęcamy do głosowa-
nia i  wspierania kandydatów 
z kujawsko-pomorskiego!

(artykuł sponsorowany)

Jego misją będzie wspieranie 
zarządu województwa w kwestiach 
dotyczących kreowania polityki 
gospodarczej. Przed posiedzeniem 
odbył się briefing prasowy wice-
marszałka Zbigniewa Ostrowskiego 
i  prezesa Kujawsko-Pomorskie-
go Funduszu Rozwoju Kamili Ra-
dzieckiej  (KPFR jest gospodarzem 
projektu), w  którym uczestniczyli 
również prezes Centrum Nauko-
wo-Technologicznego im. Czo-
chralskiego i pełnomocnik zarządu 
województwa ds. nauki prof. Bogu-
sław Buszewski oraz  pełnomocnik 
zarządu województwa ds. rozwoju 
gospodarczego Olgierd Dziekoński. 

– Chodzi o działania na rzecz 
zdynamizowania polityki wzrostu 
i  rozwoju. Chcemy aktywnie ko-
rzystać z  wiedzy i  doświadczenia 
zasiadających w  radzie eksper-
tów. Oczekujemy, że będą niejako 
ambasadorami swoich środowisk 
przekazując nam ich sposób wi-
dzenia problematyki ekonomicznej 
i  istotne oczekiwania – podkreśla 
marszałek Piotr Całbecki.

–  Środki europejskie, który-
mi dysponujemy, muszą służyć 
rozwojowi województwa i  muszą 
być wydawane w zgodzie społecz-
nej, czyli w sytuacji porozumienia 
wszystkich środowisk odpowie-
dzialnych za ten rozwój. Naszym 

zdaniem rada może się stać antido-
tum na podstawową słabość całe-
go systemu gospodarczego Polski 
– na brak współpracy – podkreślił 
podczas briefingu wicemarszałek 
Zbigniew Ostrowski.

– Stawiamy naszym partne-
rom ze świata gospodarki, ze świa-
ta nauki, a  także z  administracji 
i  reprezentacji konsumentów do 
dyspozycji platformę współpra-
cy. Stwarzamy warunki do tego, 
żeby mogli się spotykać, rozma-

wiać, podglądać jak inne regiony 
rozwiązują pewne problemy albo 
podchodzą do pewnych wyzwań. 
Stawiamy do dyspozycji możli-
wość zapraszania ekspertów i  za-
mawiania analiz specjalistycznych. 
Wszystko po to, żeby rada mogła 
pracować  w  jak najbardziej efek-
tywny sposób i  wypracowywać 
najlepsze możliwe rekomendacje 
dla zarządu województwa, a  tak-
że dla innych podmiotów i sfer, na 
przykład dla systemu edukacyjne-
go – doprecyzowała prezes Kamila 

Radziecka.
Prof. Bogusław Buszewski i Ol-

gierd Dziekoński wskazali w  swo-
ich wypowiedziach na szczególne 
znaczenie, jakie w  pracach rady 
będą miały kwestie związane ze 
współpracą nauki i  biznesu oraz 
z  transferem wiedzy, zwłaszcza 
w  kontekście zastosowania inno-
wacji i  nowych technologii przez 
małe i  średnie przedsiębiorstwa. 
Takie firmy, w przeciwieństwie do 
biznesowych potentatów, nie mają 
zwykle zaplecza badawczo-wdro-

żeniowego, a  ich rola w  kreowa-
niu rzeczywistości gospodarczej 
jest ogromna. W  naszym regionie 
funkcjonuje 130 tys. tego rodzaju 
podmiotów, które generują łącznie 
połowę naszego PKB.

Skład Rady Rozwoju
Zarząd województwa powołał 

też powiązane ściśle z  radą Panel 
Ekspercki i  grupy robocze ds. in-
teligentnych specjalizacji regionu. 
Grup jest osiem – tyle, ile segmen-
tów, które wybrano na wiodące 
w  naszej gospodarce: żywność; 
zdrowie i turystyka zdrowotna; za-
awansowane materiały i narzędzia; 
transport i mobilność; dziedzictwo 
kulturowe i przemysły kreatywne; 
cyfryzacja i usługi teleinformatycz-
ne; Zielony Ład; automatyka prze-
mysłowa i gospodarka 4.0.

– Rolą tych gremiów będzie 
bieżąca analiza rzeczywistości go-
spodarczej i  dostarczanie samo-
rządowi województwa impulsów 
i wniosków, które pozwolą najlepiej 
wykorzystać aktualne możliwo-
ści, a  także uniknąć ewentualnych 
raf. Zakładamy, że funkcjonowanie 
panelu i  grup roboczych będzie 
wspierać tworzenie innowacyjnych 
i  konkurencyjnych sektorów na-
szej gospodarki – informuje Urząd 
Marszałkowski w Toruniu.

(artykuł sponsorowany)



Czwartek 18 września 2025 RYPIN–CRY.PL6 aktualności

GMINA RYPIN  Mieszkańcy Borzymina mogą już korzystać z bi-
blioteki, która działa w nowej, bardziej przestronnej siedzibie. Lokal 
składa się obecnie z dwóch pomieszczeń – wypożyczalni oraz czy-
telni, co pozwala na lepszą organizację pracy i tworzy komfortowe 
warunki dla odwiedzających

Biblioteka się
rozrasta

Gmina Rypin

Wspólnie dla mieszkańców
Gmina Rypin aktywnie włącza się w działania na rzecz edukacji społecznej i pro-
filaktyki, przystępując do dwóch bezpłatnych ogólnopolskich kampanii organi-
zowanych przez Fundację Instytut Nowej Kultury. Kampanie będą realizowane 
w latach 2025-2026 i obejmują dwa ważne obszary: przeciwdziałanie przemocy 
domowej oraz profilaktykę FASD.

Nowa biblioteka została wy-
posażona w  meble wypoczynko-
we, które sprawiają, że przestrzeń 
staje się miejscem nie tylko do 
wypożyczania książek, ale rów-
nież do spotkań czytelniczych, 
rozmów o  literaturze i  integracji 
mieszkańców. To przyjazne oto-
czenie sprzyja budowaniu więzi 

społecznych i  rozwijaniu pasji 
czytelniczych.

Czytelnicy odwiedzający bi-
bliotekę mogą cieszyć się nie tyl-
ko bogatym księgozbiorem, ale 
również wyjątkowym widokiem – 
z okien rozpościera się panorama 
Borzymina. To symboliczne na-
wiązanie do idei odkrywania no-

wych horyzontów i  zaintereso-
wań, które niesie ze sobą kontakt 
z  książką. Nowa siedziba biblio-
teki w  Borzyminie to inwestycja 
w  kulturę i  edukację, a  zarazem 
dowód, że czytelnictwo w gminie 
Rypin wciąż się rozwija.

(AdWo)
fot. nadesłane

Pierwsza z kampanii – „Prze-
ciwdziałanie przemocy domowej 
– Stop przemocy” – ma na celu 
szerzenie wiedzy i  podnoszenie 
świadomości w zakresie różnych 
form przemocy domowej. W  jej 
ramach zostaną zorganizowane 
cztery webinaria eksperckie on-
line skierowane do specjalistów 
zajmujących się tą problema-
tyką. Poruszone zostaną m.in. 
takie zagadnienia, jak: przemoc 
wobec dzieci, standardy ochrony 
małoletnich czy rodzaje prze-
mocy w  rodzinie. Dodatkowo 
uczestnicy kampanii otrzymają 
materiały graficzne i  artyku-
ły eksperckie, które będą mogli 
publikować w lokalnych mediach 
i  kanałach informacyjnych, aby 
szerzyć wiedzę w  swoich spo-
łecznościach.

Ekspertem kampanii jest 
dr hab. Magdalena Szafranek, 
prawniczka i  socjolożka z  Uni-
wersytetu Warszawskiego. Druga 
kampania – „Profilaktyka FASD – 
Ciąża bez alkoholu” – ma na celu 
zwiększenie świadomości spo-
łecznej na temat skutków picia 
alkoholu w czasie ciąży i proble-
matyki FASD (Spektrum Płodo-
wych Zaburzeń Alkoholowych). 
W  ramach kampanii również 
odbędą się cztery webinaria on-
line, które dotyczyć będą m.in.: 
diagnozy FASD, systemu pomocy 
rodzinom dotkniętym tym pro-
blemem oraz sposobów zapobie-
gania chorobie.

Uczestnikami szkoleń będą 
m.in. pracownicy socjalni, sa-
morządowcy, pracownicy służby 
zdrowia oraz nauczyciele i peda-

godzy. Podobnie jak w przypad-
ku kampanii „Stop przemocy”, 
przygotowane zostaną także 
materiały edukacyjne i  eks-
perckie, które pomogą rozpo-
wszechniać wiedzę w  lokalnym 
środowisku. Ekspertem kam-
panii jest Jolanta Terlikowska, 
MBA – pedagog, profilaktyk 
i  wieloletnia pracowniczka PAR-
PA/KCPU. Przystąpienie Gminy 
Rypin do obu kampanii to ważny 
krok w  budowaniu bezpieczne-
go i świadomego społeczeństwa. 
Dzięki współpracy z  Instytutem 
Nowej Kultury mieszkańcy oraz 
specjaliści z  różnych dziedzin 
będą mieli dostęp do rzetelnej 
wiedzy i  narzędzi pomocnych 
w  codziennej pracy i  życiu ro-
dzinnym.

(AdWo)

Gmina Rogowo

Więcej możliwości
w Nadrożu
Uczniowie Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolni-
czego im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu mogą teraz 
korzystać z nowego sprzętu w szkolnej siłowni.

Inwestycja pozwoliła znaczą-
co rozszerzyć możliwości trenin-
gowe dla młodych sportowców 
i  wszystkich uczniów dbających 
o  kondycję fizyczną. Do dyspo-
zycji uczniów trafiły m.in. brama 
narożna do ćwiczeń, maszyna 2w1 
na mięśnie dwugłowe i  czworo-
głowe oraz maszyna do treningu 
mięśni klatki piersiowej, które 
wspierają rozwój siły i  kondycji 
całego ciała. Nowy sprzęt nie tyl-

ko wspiera rozwój sprawności 
fizycznej uczniów, ale również 
uczy prawidłowego i  bezpiecz-
nego korzystania z urządzeń tre-
ningowych. Dzięki temu siłownia 
szkolna staje się miejscem, w któ-
rym młodzież może aktywnie 
spędzać czas, łączyć naukę z tro-
ską o  zdrowie i  przygotowywać 
się do przyszłych wyzwań spor-
towych oraz codziennego życia.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rogowo

Młodzi rolnicy w akcji 
11 września uczniowie klasy IV Technikum Mecha-
nizacji Rolnictwa i Agrotroniki z Zespołu Szkół Cen-
trum Kształcenia Rolniczego im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w  Nadrożu wzięli udział w  jesiennych manewrach 
polowych, które odbyły się w  Ośrodku Doradztwa 
Rolniczego w Minikowie.

W programie wydarzenia zna-
lazł się wykład poświęcony upra-
wie pasowej oraz kwiatom jadal-
nym, podczas którego uczniowie 
mogli poszerzyć swoją wiedzę 
teoretyczną na temat nowocze-
snych metod upraw roślinnych. 
Po części teoretycznej uczestnicy 
obserwowali pokaz maszyn rolni-
czych na polach doświadczalnych 
oraz zapoznali się z ofertami firm 
wspierających produkcję roślin-

ną. Była to doskonała okazja, aby 
połączyć teorię z  praktyką i  zo-
baczyć w  działaniu nowoczesne 
technologie stosowane w  rolnic-
twie. Jesienne manewry polo-
we w  Minikowie to wydarzenie, 
które pozwala młodym rolnikom 
zdobywać cenne doświadczenie 
i inspirować się nowinkami tech-
nicznymi oraz ekologicznymi roz-
wiązaniami w uprawie roślin.

(AdWo), fot. nadesłane



Czwartek 18 września 2025RYPIN–CRY.PL aktualności 7

GMINA BRZUZE  Na mapie gminy Brzuze sołectwo Przyrowa-Mościska wyróżnia się wyjątkowym połączeniem 
historii, tradycji i piękna przyrody. Powstałe formalnie po wojnie z dwóch wsi – Przyrowy i Mościsk – zachowało 
pamięć o odrębnych dziejach i bogate dziedzictwo kulturowe

Przyrowa-Mościska – kraina ptasich 
wysp i malowniczych panoram

Choć sołectwo nie posia-
da własnych dużych jezior czy 
lasów, nadrabia malowniczym 
ukształtowaniem terenu. Z  na-
turalnych punktów widokowych 
roztaczają się szerokie panoramy 
na jeziora Czarownica, Klesz-
czyńskie i  Ostrowickie. Zadrze-
wienia, mokradła i  małe zbior-
niki wodne dodają temu miejscu 
dzikości i uroku, a rozwijająca się 
zabudowa rekreacyjna przyciąga 
nowych mieszkańców.

Przyrowa swoją nazwę za-
wdzięcza położeniu „przy rowie”. 
Dawniej składała się z  dwóch 
osad: Zajeziorka i  Przyrowy, 
w  których prężnie funkcjono-
wały niewielkie gospodarstwa. 
Dziś rozwijają się tu nowoczesne 
uprawy rolne, nadając wsi cha-
rakter gospodarczy.

Historia Mościsk sięga XVIII 
wieku, a  nazwa miejscowości 
wiąże się prawdopodobnie z daw-
nym mostem prowadzącym do 
grodu. W 1877 roku wyodrębnio-
no tu folwark z  dóbr Ostrowite. 
Jednak prawdziwa przemiana wsi 
przyszła dopiero w XX wieku, gdy 
w związku ze swoją działalnością 
Cukrownia Ostrowite przekształ-
ciła łąki i  mokradła w  osadniki. 
W  1958 r. powstał projekt zasy-
pania podmokłych łąk, usypania 
grobli i  utworzenia na ich miej-
scu osadników cukrowni. Pomysł 
został zrealizowany, ścieki pro-

dukcyjne ulegały naturalnemu 
oczyszczeniu.

Niestety jednym z  ubocz-
nych efektów było zniszczenie 
starego grodziska, archeologicz-
nego skarbu tego terenu. Póź-
niejsze badania nie potwierdziły 
już istnienia jego śladów. Jedynie 
na osadzie podgrodowej znale-
ziono fragmenty naczyń, kości 
i  poroża. Teren od lat 50. XX w. 
był w  posiadaniu Państwowe-
go Funduszu Ziemi, następnie 
Państwowego Muzeum Arche-
ologicznego w  Warszawie oraz 
Agencji Nieruchomości Rolnych. 
Na wniosek Gminy Brzuze, 6 
lipca 2016 r. zawarty został akt 

notarialny, w  wyniku którego 
właścicielem działki stał się sa-
morząd gminy. Mimo zatarcia 
pierwotnego kształtu i utraty hi-
storycznej substancji, grodzisko 
pozostało w  rejestrze zabytków 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. W lipcu 2021 r. Wojewódz-
ki Konserwator Zabytków we 
Włocławku wydał pozwolenie na 
rozpoczęcie prac przez gminę, 
zgodnie z  opracowanym progra-
mem prowadzenia badań arche-
ologicznych.

Jednak to, co miało służyć 
gospodarce i zniszczyło cenny za-
bytek, nieoczekiwanie stworzyło 
także unikalny ekosystem. Ży-

zne osadniki stały się siedliskiem 
mewy śmieszki, której wrzask 
stał się dźwiękowym symbolem 
wsi. Z  czasem pojawiły się też 
inne gatunki wodne i  błotne. 
Dzięki staraniom wójta i  towa-
rzystwa przyrodniczego, w  2022 
roku rada gminy utworzyła tu 
użytek ekologiczny „Ptasie Wyspy 
w  Mościskach” – obszar szcze-
gólnie chroniony ze względu na 
swoją wartość przyrodniczą.

Dziedzictwo kulturowe Przy-
rowy-Mościsk to także cenne pa-
miątki materialne. Wśród nich 
znajduje się głaz narzutowy, 
cmentarz ewangelicki z  począt-
ków XX wieku oraz imponujący 

kasztanowiec, pomnik przyrody 
nazwany „Panem Tadeuszem”, 
który mimo złamania przez wi-
churę w  2021 roku, wciąż pozo-
staje symbolem wsi.

Na uwagę zasługują również 
obiekty sakralne. Szczególne 
miejsce w  krajobrazie zajmu-
je wysoki, trzykondygnacyjny 
postument z  figurą Chrystusa 
Ukrzyżowanego na granicy z  Ju-
trzenką oraz przydrożny krzyż, 
który powstał prawdopodobnie 
po powstaniu styczniowym. Po 
zniszczeniach wojennych obie fi-
gurki zostały odbudowane przez 
mieszkańców.

Dziś sołectwo liczy 349 ha 
powierzchni i, mimo że nie nale-
ży do największych, tętni życiem. 
Obecnie kończy się budowa no-
wej świetlicy, która stanie się 
centrum życia mieszkańców oraz 
działalności dwóch Kół Gospo-
dyń Wiejskich – KGW Przyrowa-
-Mościska pod przewodnictwem 
Agnieszki Fandzloch oraz KGW 
Przyrowa, któremu przewodni-
czy Elżbieta Rybińska.

Dzięki współpracy sołtysa 
Jarosława Fandzlocha, rady so-
łeckiej, radnego Dariusza Ada-
mowskiego oraz władz gminy, 
realizowane są kolejne projekty 
wspierające rozwój tej wyjątko-
wej części gminy Brzuze.

(ak)
 fot. nadesłane

Gmina Rogowo

Wsparcie dla strażaków z Nadróża
Dobra wiadomość dla lokalnej społeczności. Ochotnicza Straż Pożarna w Nadróżu otrzymała 7 tys. zł dofinansowania z Funduszu Skład-
kowego Ubezpieczenia Społecznego Rolników na realizację zadania publicznego w zakresie ratownictwa i ochrony ludności.

Dofinansowanie przyznano 
w  ramach programu „Wyposaże-
nie w  sprzęt ratowniczo-gaśniczy, 
umundurowanie bojowe i  sprzęt 
teleinformatyczny dla Jednostek 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
oraz na wsparcie działalności Mło-
dzieżowych Drużyn Pożarniczych 
z terenów wiejskich”. Środki zostaną 
przeznaczone na zakup nowego wy-
posażenia dla strażaków z Nadróża 
– w  tym ubrań bojowych, butów 
specjalnych oraz rękawic ochron-
nych, które są niezbędne do prowa-
dzenia bezpiecznych i  skutecznych 
działań ratowniczych.

Program, z  którego pochodzi 

wsparcie, skierowany jest wyłącznie 
do jednostek OSP funkcjonujących 
na obszarach wiejskich. Jego celem 
jest poprawa gotowości operacyj-
nej druhów, a  także wzmocnienie 
działalności Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych – ważnego ogniwa 
w  systemie edukacji pożarniczej 
i  wychowania w  duchu służby pu-
blicznej. Wsparcie finansowe to nie 
tylko realna pomoc dla strażaków-
-ochotników, ale również wyraz 
uznania dla ich codziennego zaan-
gażowania i gotowości do niesienia 
pomocy lokalnej społeczności.

(AdWo), fot. archiwum
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ROGOWO  Gmina Rogowo kontynuuje realizację zadania pn. „Remont lokalu agronomówki z przystosowaniem 
na mieszkanie wspomagane w miejscowości Rogowo”.

Remontują agronomówkę

Projektowany remont słu-
żył będzie do przystosowania 
mieszkania do celów wspo-
magania osób starszych, znaj-
dujących się w  trudnej sytu-
acji lokalowej, bez możliwości 
wsparcia przez osoby bliskie. 
W  obiekcie  zaprojektowano 
dwie sypialnie, pokój wspólny 
(salon), łazienkę, kuchnię oraz 
korytarz i wiatrołap.

W terminie do dnia 31 paź-
dziernika 2025 r. zostaną zre-
alizowane roboty budowlane: 

montaż nowej stolarki drzwio-
wej wewnętrznej i  zewnętrz-
nej; montaż nowej stolarki 
okiennej; wykonanie nowych 
gładzi ściennych i  sufitowych 
wraz malowaniem i ułożeniem 
płytek ściennych; wykonanie 
nowych warstw wykończenio-
wych podłóg; rozbiórka części 
istniejących ścianek działo-
wych; wykonanie nowych ścia-
nek działowych; docieplenie 
ścian zewnętrznych styropia-
nem wraz z  wykonaniem war-

stwy wykończeniowej elewacji; 
wykonanie łazienki dla osób 
niepełnosprawnych; wykonanie 
nowych instalacji wewnętrz-
nych wodno-kanalizacyjnych; 
centralnego ogrzewania; elek-
trycznych; montaż pompy cie-
pła; wyposażenie pomieszczeń 
w  sprzęt i  meble; wykonanie 
podjazdu dla osób niepełno-
sprawnych; montaż instalacji 
fotowoltaicznej; zagospodaro-
wanie terenu.

Prace realizuje firma Pap-

bud Sp. z  o.o. z  miejscowo-
ści Piaski k. Sierpca. Wartość 
projektu opiewa na kwotę 495 
833,88 zł; w  tym dofinansowa-
nie: 471 042,17 zł.

Zadanie współfinansowane 
jest z  Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w  ra-
mach Priorytetu 6. Fundusze 
Europejskie na rzecz zwiększe-
nia dostępności regionalnej in-
frastruktury dla mieszkańców, 
Działania 6.8 Inwestycje w  in-
frastrukturę społeczną, Celu 

szczegółowego 4 (III) Wspiera-
nie włączenia społeczno-go-
spodarczego społeczności mar-
ginalizowanych, gospodarstw 
domowych o  niskich docho-
dach oraz grup w niekorzystnej 
sytuacji, w  tym osób o  szcze-
gólnych potrzebach, dzięki zin-
tegrowanym działaniom obej-
mującym usługi mieszkaniowe 
i  usługi społeczne programu 
Fundusze Europejskie dla Ku-
jaw i Pomorza 2021-2027.

(artykuł sponsorowany)

Gmina Rogowo

Trzecie urodziny DDP Senior+
Dzień rocznicy DDP Senior+ w Starym Kobrzyńcu był wyjątkowy, pełen wzruszeń, radości i pięknych chwil, które wspólnie spędzili senio-
rzy, pracownicy oraz zaproszeni goście.

Rodzinna atmosfera to 
znak szczególny tego miej-
sca. Trzy lata to czas wspólnej 
drogi, pełnej zaangażowania, 
ciepła i  wzajemnego wsparcia. 
Seniorzy, kierownik Justyna 
Niedbalska i  kadra codziennie 
udowadniają, że DDP to nie tyl-
ko budynek – to przede wszyst-
kim ludzie, którzy tworzą jego 
serce, pełne życzliwości i  ser-
deczności.

Za tak wspaniałą aurę po-
dziękowali obecni na spotkaniu 
goście, m.in.: ks. kan. Andrzej 
Pieńdyk – proboszcz parafii pw. 
św. Bartłomieja w Rogowie, wójt 
Zbigniew Zgórzyński, przewod-
niczący Rady Gminy w Rogowie 
Marek Długokęcki, sekretarz 
Anna Ostrowska, skarbnik gmi-
ny Elżbieta Motylewska, dyrek-
tor Centrum Usług Społecznych 
w Rogowie Milena Grudzińska.

Dzienny Dom Pobytu Senior 
+ w  Starym Kobrzyńcu rozpo-
czął funkcjonowanie 1 września 
2022 r. Przeznaczony jest dla 
osób nieaktywnych zawodowo 
w wieku 60+, osób z niepełno-

sprawnościami, osób niesamo-
dzielnych i starszych. Placówka 
przeznaczona jest dla 30 pod-
opiecznych. DDPS+ funkcjonuje 
5 dni w tygodniu od poniedział-
ku do piątku w  godzinach od 

7:30 do 15:30. Seniorzy w DDPS+ 
mają zapewnione odpowiednie 
warunki do zaspakajania ich 
potrzeb w  sposób pozwalający 
na samodzielne funkcjonowa-
nie w  środowisku oraz uczest-

niczenie w życiu społecznym.
Podczas pobytu w DDP Se-

niorzy mają zapewniony dojazd 
i odwóz oraz usługi opiekuńcze 
z  uwzględnieniem posiłków. 
Objęci są wsparciem psycholo-
ga, opieką pielęgniarki, rehabi-
litanta. Prowadzone są zajęcia 
terapeutyczne z  elementami 
arteterapii, muzykoterapii, lu-
doterapii, ergoterapii, kinezo-
terapii, biblioterapia, zajęcia 
kulinarne, relaksacyjne, warsz-
taty artystyczne.

Środki na funkcjonowanie 
Domu pochodzą z  Programu 
wieloletniego Senior, środ-
ków z  Europejskiego Funduszu 
Społecznego w  ramach projek-
tu „Kujawsko-Pomorska Sieć 
Dziennych Domów Pomocy” 
i środków własnych Gminy.

(artykuł sponsorowany)



Polska stolica żeglarstwa
więcej na str. 10

REGION
2025 gęsich tuszek do wygrania!
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Kampania
na starcie

więcej na str. 11

Wielki aktor w małym kinie
więcej na str. 14

Festiwal wejdzie w dorosłość
więcej na str. 12

Ruszyła tegoroczna ak-
cja „Kujawsko-pomorska gę-
sina na świętego Marcina”. Na 
mieszkańców Kujaw i  Pomo-
rza czeka 2025 gęsich tuszek 
ufundowanych przez marszał-
ka województwa kujawsko-po-
morskiego. Redakcje lokalnych 
i  regionalnych mediów roz-
poczęły konkursy, w  których 
do wygrania są gęsie tuszki. 
Oczywiście nasze gazety także 
uczestniczą w  akcji, w  każdym 
z  powiatów (Golub-Dobrzyń, 
Lipno, Rypin, Wąbrzeźno) do 
wygania będzie po 15 tuszek.

– W Kujawsko-Pomorskiem 
stworzyliśmy piękną tradycję 
– świętujemy Niepodległość 
w  gronie rodziny, przy stole 
z gęsiną. Dołączajcie do konkur-
sów i  sięgajcie po nagrody. Je-
stem pewien, że wspólnie uczci-
my ten dzień radośnie i z dumą 
– przy smaku naszej kujawsko-
-pomorskiej gęsiny – zapowiada 
marszałek Piotr Całbecki.

W  akcję włączy się 27 re-
dakcji lokalnych i  regionalnych 
mediów. Na łamach gazet, 

w  programach telewizyjnych 
i  radiowych oraz w  serwisach 
internetowych odbędą się qu-
izy i  zabawy, w  których nagro-
dą będą gęsie tuszki z  Kołudy 
Wielkiej (powiat inowrocław-
ski). Nagrody zostaną wręczone 
zwycięzcom konkursów w sobo-
tę, 25 października, w punktach 
odbioru zlokalizowanych w  po-
nad 20 miastach. Harmono-
gram dystrybucji gęsich tuszek 
wkrótce.

W tym roku Urząd Marszał-
kowski zmienia sposób dystry-
bucji voucherów dla laureatów. 
Dotychczas były one wysyłane 
pocztą tradycyjną na adresy do-
mowe zwycięzców. Obecnie każ-
dy laureat otrzyma wiadomość 
SMS z  informacją o  wygranej 
oraz szczegółową instrukcją. 
Do odbioru gęsiny upoważniać 

będą indywidualne kody QR, 
które prześlemy bezpośrednio 
na numery telefonów uczestni-
ków konkursu.

Ale to nie wszystko! Urząd 
Marszałkowski przygotuje także 
własne konkursy gęsinowe – dla 
najmłodszych konkurs plastycz-
ny, a  dla rodzin rywalizację na 
najlepszą relację ze świątecz-
nego obiadu z  gęsiną w  roli 
głównej. W  puli nagród karty 
podarunkowe do sieci sklepów 
ze sprzętem gospodarstwa do-
mowego. Szczegóły wkrótce po-
jawią się na stronie www.kujaw-
sko-pomorskie.pl.

Finałem całego przedsię-
wzięcia będzie Festiwal Gęsiny, 
podczas którego odbędą się de-
gustacje, kiermasz regionalnych 
produktów i  rękodzieła, kon-
certy, konkursy z  nagrodami 

oraz rozstrzygnięcie plebiscytu 
o Złoty Półgęsek – wyróżnienie 
dla najlepszych producentów 
gęsiny. Zapraszamy do udziału 
w konkursach i wspólnego świę-
towania.

Aby wygrać gęsią tuszkę, 
wystarczy wysłać zgłoszenie 
na adres: a.korpalski@wpr.
info.pl i  napisać za co cenicie 
gęsinę, mowa o  walorach ku-
linarnych. Wybierzemy naj-
lepsze, niekoniecznie najdłuż-
sze odpowiedzi. W  zgłoszeniu 
prosimy koniecznie podać 
imię i nazwisko, miasto odbio-
ru tuszki oraz telefon. Dzięki 
udziałowi w konkursie za po-
średnictwem naszych gazet 
tuszki wygra aż 60 osób! Czas 
na zgłoszenia jest do końca 
września!

(ak)
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Polska stolica żeglarstwa
TURYSTYKA  Giżycko to jeden z głównych portów na szlaku wielkich jezior mazurskich, stolica żeglar-
stwa, ośrodek turystyczny i wypoczynkowy, ważne miasto na Mazurach, którego część pokrywa Obszar 
Chronionego Krajobrazu Krainy Wielkich Jezior

Miasto położone jest między 
jeziorami Niegocin i Kisajno. Dys-
ponuje piękną, bezpieczną plażą 
nad Niegocinem, do Kisajna do-
płynąć można po otwarciu jedyne-
go w swoim rodzaju obrotowego 
mostu otwieranego ręcznie, przez 
zatokę Tracz i Kanał Giżycki o dłu-
gości ponad 2 kilometrów. Giżycko 
jest otoczone jeziorami: Niegocin, 
Kisajno, Tajty i Wojsak. Z Tajtami 
wody Niegocina łączy Kanał Niego-
ciński o długości 1,2 kilometra.

Nad brzegiem jezior rozpo-

ścierają się ścieżki piesze, którymi 
można spacerować, z miasta nad 
jeziora dojść można nowoczesną 
kładką, o długości 700 metrów, 
rozpiętą nad torami kolejowymi, z 
której roztacza się widok na port, 
mazurskie akweny i marinę oraz 
licznie cumujące tam jachty, ło-
dzie, statki. Na kładkę wjeżdżamy 
windą lub wchodzimy schodami, 
a jej część wchodzi w wody jezio-
ra Niegocin, dzięki czemu spacery 
mają licznych zwolenników. Kładka 
giżycka prowadzi do Pasażu Por-

towego, najsłynniejszego deptaka 
miasta, z licznymi restauracjami, 
punktami usługowymi, fontanną i 
ławeczkami.

Pasażem Portowym rozpoczy-
namy zwiedzanie historycznej czę-
ści Giżycka, ale o tym w kolejnym 
wydaniu gazety. Kładką w stronę 
Niegocina dojdziemy natomiast na 
plażę miejską z bogatą infrastruk-
turą wodną oraz okalającą ją bazą 
sportową i rekreacyjną. Tuż obok 
znajduje się port, z którego odpły-
wają statki Żeglugi Mazurskiej.

Giżycko to stolica polskiego 
żeglarstwa zwana perłą Mazur, 
jedno z najpiękniejszych miast w 
regionie, goszczące corocznie ty-
siące turystów. Miasto dysponuje 
nowoczesną eko mariną, czyli por-
tem stanowiącym bazę żeglarską. 
W eko marinie cumują setki stat-
ków, a ich obsługa czy właściciele 
korzystają z wszechstronnego wy-
posażenia mariny.

Jezioro Niegocin jest doskona-
łą bazą wypadową do żeglowania 
po mazurskich jeziorach czy sko-

rzystania z oferty statków Żeglugi 
oferującej rejsy wielogodzinne do 
innych miast czy jezior i kanałów.

Giżycko to miasto bogate w 
zieleń, miejsca odpoczynku i re-
kreacji, symboliczne kwietniki w 
kształcie giżyckich łódek. To mia-
sto, które warto odwiedzić także 
jesienią, by zwiedzać zabytki histo-
ryczne, spacerować nad jeziorami 
czy wypłynąć szlakiem Wielkich 
Jezior Mazurskich.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Kampania
na starcie

UPRAWY  Ruszyła kampania buraczana 2025. Niektóre koncer-
ny rozpoczęły ją już pod koniec sierpnia, inne na początku wrze-
śnia, a pozostałe czekają na połowę września

Prawo

Szczyty absurdu
Kiedy już myśleliśmy, że skala głupoty unijnych 
urzędników osiągnęła szczyty, oni udowadniają, że 
jednak nie. Najnowszy pomysł zakłada, że hodowcy 
udowadnialiby, że nie przyczyniają się do wycinania 
lasów w dalekiej Azji.

Przewidywane plony z  hek-
tara mają oscylować wokół 65 
ton. Buraki uprawiano na 260 

tys. ha. To mniej niż przed ro-
kiem. Niższa ma być także po-
laryzacja, więc i  opłacalność 

upraw.
Koncerny proponują rolni-

kom stawki między 28, a 34 euro 
za tonę buraków, ale przy zało-
żeniu, że polaryzacja wyniesie 
16%. Stawki w stosunku do ubie-
głego roku zmalały. Rosną koszty 
uprawy, a cukrownie muszą od-
chodzić od tradycyjnych źródeł 
energii.

Sytuacji nie poprawia propo-
zycja podwyżki podatku cukro-
wego. Kampania buraczana po-
trwa kilka miesięcy. W ubiegłym 
roku ostatnim kończącym ją za-
kładem była cukrownia w Strze-
linie i działo się to 3 lutego.

(pw)

Prawo

Kłopotliwy materiał na dłużej?
2032 rok to ostatni, w którym na polskiej wsi obecny ma być rakotwórczy azbest.

EUDR to skrót od kolejnego 
rozporządzenia unijnego, które 
nakłada na produkty dostępne na 
rynku warunek: produkt jest legal-
ny, jeśli nie powstał kosztem lasu 
wyciętego po 2020 roku. Rozporzą-
dzenie to dotyczy m.in. bydła, soi, 
kawy i drewna.

Rolnik miałby wiec przedsta-
wiać dokumenty mówiące o  tym, 
że soja, którą karmi bydło, nie po-
chodziła z  wylesianych rejonów 

Ameryki Południowej. Co ciekawe, 
hodowców z Ameryki Południowej 
takie przepisy już nie obowiązują, 
a po umowie z Mercosur będą mieli 
wolny dostęp do naszych rynków.

Reasumując, możemy dopro-
wadzić do tego, że zabijemy nasze 
hodowle krów, ale za to przyczyni-
my się do wycięcia lasów w Amery-
ce, gdzie miejscowi farmerzy będą 
bogatsi.

(pw)

Uprawy

Oko z kosmosu
Starając się o dopłaty bezpośrednie, musimy liczyć 
się z kontrolami, także tymi przeprowadzanymi z ko-
smosu. Warto sprawdzić, czy system poprawnie od-
czytał nasze uprawy. Niedawno zakończył się drugi 
w tym sezonie monitoring upraw.

Na sprawdzenie poprawności 
rolnik miał czas do 15 września, 
a  Agencja Restrukturyzacji i  Mo-
dernizacji Rolnictwa przygotowała 
prostą instrukcję jak to zrobić.

Po zalogowania się do eWnio-
sekPlus należy sprawdzić w  apli-
kacji deklarację złożoną w ramach 
tegorocznej kampanii dopłat bez-
pośrednich. Gdy okaże się, że któraś 
z działek oznaczona jest na czerwo-
no, oznacza to, że nie została roz-
poznana roślina. Może to oznaczać 

w  niektórych przypadkach brak 
prowadzenia produkcji rolniczej 
na danej działce. Natomiast kolor 
żółty świadczy o wykryciu uprawy 
innej niż ta zadeklarowana.

Jeśli nasze pole podświetli się 
na żółto, wówczas warto zrobić kil-
ka zdjęć geotagowanych i wysłać je 
do ARiMR. Wystarczy, że na zdjęciu 
będzie widać całe rośliny lub ich 
części (liście lub nawet korzenie).

(pw)

Wydarzenie

Mistrzostwa orki
14 września w Podgórzynie nieopodal Żnina po raz 12. 
spotkali się najlepsi oracze z naszego województwa, 
by rywalizować o tytuł mistrzowski.

Azbest był swego czasu tanim 
i  skutecznym materiałem do pro-
dukcji pokryć dachowych. Z  eter-
nitu produkowano także płyty 
elewacyjne i  rury. Od 1999 roku 
produkcja eternitu ustała. Niemoż-

liwe było także jego importowanie.
Od wielu lat państwo pomaga 

w  usuwaniu azbestu z  gospodar-
stwa, ale niestety koszty wymiany 
pokrycia dachowego skutecznie 
zniechęcają część rolników od sta-

rania się dopłaty. Już teraz mówi 
się o  przesunięciu daty 2032 jako 
ostatecznej, ponieważ azbest wciąż 
dość licznie jest obecny w krajobra-
zie wsi.

(pw)

Prawo

Motocyklem w pole
Miłośnicy motocykli crossowych, quadów i samochodów terenowych swoje pa-
sje realizują czasem na cudzych gruntach. Rolnicy chcą uregulowania przepisów 
i rzeczywistego decydowania o swojej ziemi.

Samorząd rolniczy zwrócił się 
z  apelem do Ministerstwa Infra-
struktury. To odpowiedziało, że 
przepisy nic nie zmienią, a  lekar-
stwem jest jedynie wypełnianie 
obowiązków przez policję i  sądy. 

To poniekąd prawda, bo nienor-
malna jest sytuacja, gdy ktoś bez-
karnie narusza cudzy teren i nisz-
czy go.

Aktualnie w sejmie jest nawet 
projekt ustawy, która doda do ko-

deksu wykroczeń nieuprawniony 
wjazd do lasu pojazdów mecha-
nicznych. Nie ma jednak mowy 
o polach i pastwiskach.

(pw)

Wojewódzki Konkurs Orki 
już po raz dwunasty organizowa-
ły wspólnie Kujawsko-Pomorska 
Izba Rolnicza oraz firma Inter-Vax 
Wacław Górny. Oprócz rywalizacji 
na polu rolnicy mogli także brać 
udział w  pokazach sprzętu, grach 
i  zabawach dla dzieci, konkursach 
oraz pobawić się przy muzyce.

Do konkursu orki zgłaszani 

byli reprezentanci każdego z  po-
wiatów. W  edycji 2024 Wojewódz-
ki Konkurs Orki wygrał Edward 
Skwiot, reprezentant powiatu 
brodnickiego. Drugie miejsce zajął 
Piotr Nieznański, oracz z  powiatu 
włocławskiego, a  trzeci był Arka-
diusz Żuchowski, rolnik z powiatu 
golubsko-dobrzyńskiego.

(pw)
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Festiwal wejdzie w dorosłość
WYDARZENIE  Ostatni wrześniowy weekend w Lipnie upłynie pod znakiem 18. Przeglądu Twórczości Fil-
mowej „Pola i inni”. Na Bulwarze Poli Negri w „lipnowskiej alei gwiazd” przybędzie tablic pamiątkowych 
dwojga kolejnych laureatów Politek: Kamila Mroza i Dagmary Domińczyk

Organizatorem festiwalu 
przyciągającego do Lipna arty-
stów i  pasjonatów świata kina 
jest Lipnowskie Towarzystwo 
Kulturalne im. Poli Negri. Tym 
razem festiwal odbędzie się we 
wrześniu, będzie trwał trzy dni 
(od 26 do 28 września), a Politki, 
czyli symbole lipnowskiego prze-
glądu otrzymają: Dagmara Do-
mińczyk – słynna polska aktorka 
filmowa, teatralna i  telewizyjna 
oraz Kamil Mróz – polski aktor 
pochodzący z Lipna.

Uroczyste otwarcie tego-
rocznego przeglądu odbędzie 
się o  godzinie 16.30 w  piątek 26 
września w  kinie Nawojka. Spe-
cjalnym gościem inauguracji bę-
dzie Michał Fogg, który popro-
wadzi galę zatytułowaną „Nasza 
podróż przez świat przez 20 lat”. 
Gali otwarcia towarzyszyć bę-
dzie projekcja filmu ze słynną 
lipnowianką Polą Negri zatytu-
łowanego „Carmen” z  1918 roku, 

z muzyką na żywo w wykonaniu 
Tomasza Walczaka.

O  godzinie 19.45 na ekranie 
lipnowskiego kina obejrzeć bę-
dzie można film „Pożegnania” 
z 1958 roku w reżyserii Wojciecha 
Jerzego Hasa.

O godzinie 9.00 w sobotę 27 
września natomiast rozpocznie 
się czwarty już otwarty turniej 
deblowy amatorów o puchar Poli 
Negri na kortach tenisowych 
PUK Arena Lipna. O tej samej go-
dzinie rozpoczną się tradycyjnie 
już towarzyszące przeglądowi 
warsztaty teatralne dla młodzie-
ży.

W  samo południe w  kinie 
Nawojka odbędzie się wręcze-
nie statuetki Kamilowi Mrozowi 
i  rozmowa z  laureatem Politki. 
O  godzinie 13.30 aktor odsłoni 
swoją tablicę na Bulwarze Poli 
Negri. Laureat tegorocznej Po-
litki to lipnowianin, absolwent 
miejscowego liceum. Kamil Mróz 

ukończył Państwową Wyższą 
Szkołę Teatralną w  Krakowie. 
Jest aktorem teatralnym, filmo-
wym i dubbingowym, występuje 
w serialach, od początku, czyli od 
18 lat związany jest z lipnowskim 
festiwalem filmowym. Publicz-
ność miała już okazję wysłuchać 
wspaniałego recitalu aktora, te-
raz nagrodzi go statuetką i tabli-
cą w lipnowskiej alei gwiazd.

Na godzinę 16.30 w  sobotę 
zaplanowano seans filmowy. Na 
ekranie pojawi się „Imago” z 2023 
roku w  reżyserii Olgi Chajdas. 
O  godzinie 19.00 rozpocznie się 
w  kinie filmowe wspomnienie 
Wojciecha Jerzego Hasa. Zwień-
czeniem drugiego dnia przeglą-
du będzie projekcja dokumentu 
z  2023 roku „Rysopis znaleziony 
po latach”.

W  niedzielę 28 września 
o  godzinie 10.30 w kinie Nawoj-
ka rozpocznie się spektakl „Po-
lita” w  wykonaniu lipnowskiego 

teatru Bene Nati. W  południe 
swoją Politkę otrzyma Dagma-
ra Domińczyk, z którą rozmowy 
wysłuchają widzowie. O  godzi-
nie 13.30 wyemitowany zostanie 
w Nawojce film z laureatką w roli 
głównej. Będzie to film z  2024 
roku „Rzeczy niezbędne”.

Tego dnia o  godzinie 15.30 
na Bulwarze Poli Negri odsłonię-
ta zostanie tablica nagrodzonej 
Politką aktorki Dagmary Domiń-
czyk. To amerykańska aktorka 
polskiego pochodzenia. Laureat-
ka Politki urodziła się w Kielcach, 
ale dorastała w  Nowym Jorku. 
Za oceanem ukończyła szkoły 
i  tam zdobyła zdobyła między-
narodowe uznanie. Występowała 
na Broadwayu, we filmach i  se-
rialach. Oglądać aktorkę można 
choćby w „Sukcesji”, „Hrabi Mon-
te Christo”, „Jacku Strongu” czy 
„Córce”. Jest żoną aktora Patric-
ka Wilsona, mamą dwóch synów. 
Często odwiedza Polskę, a  28 

września gościć będzie w Lipnie.
Tegoroczny, pełnoletni fe-

stiwal zamykać będą dwa filmy: 
o godzinie 17.00 obejrzeć można 
będzie „Wszystko by pamiętać” 
z  2024 roku i wysłuchać rozmo-
wy z  reżyserem Olegiem Ha-
kenbergem, a  o  godzinie 18.16 
wyemitowana zostanie polsko-
-duńsko-szwedzka produkcja 
„Dziewczyna z igłą”.

Zapowiada się wyjątkowe 
wydarzenie kulturalne obfitujące 
we filmy, spektakle i  spotkania 
z  gwiazdami. Warto skorzystać. 
Wstęp na festiwal jest bezpłatny. 
Szczegóły największego kultural-
nego wydarzenia Lipna odbywa-
jącego się już po raz 18. można 
znaleźć na stronie internetowej 
organizatora www.polanegri.org.
pl.

Relację opublikujemy na na-
szych łamach.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Uczniowie z wizytą w parlamencie
GMINA DOBRZYŃ NAD WISŁĄ  Pierwszy dzień nowego roku szkolnego uczniowie klas VII i VIII Szkoły 
Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Dyblinie oraz Szkoły Podstawowej im. Polskich Noblistów w 
Chalinie spędzili w wyjątkowy sposób – odwiedzając Warszawę i poznając tajniki polskiego parlamenta-
ryzmu

Wyjazd odbył się w ramach 
projektu Fundacji Humanitar-
nej państwa Barbary i  Jerzego 
Lewandowskich „Dzieci do Sej-
mu i Senatu” oraz na zaprosze-
nie posła na Sejm Rzeczypo-
spolitej Piotra Kowala. Podczas 
zwiedzania kompleksu sejmo-
wego uczniowie mieli okazję 

zobaczyć m.in. salę posiedzeń 
i galerię sejmową oraz senacką, 
a także wysłuchać krótkiej pre-
lekcji o historii i współczesno-
ści parlamentu.

Młodzieży towarzyszyła 
Katarzyna Markowska, dyrek-
tor Biura Poselskiego Posła Pio-
tra Kowala. Następnie ucznio-

wie przenieśli się w  świat 
kultury i historii stolicy. Spacer 
po Łazienkach Królewskich był 
okazją do podziwiania letniej 
rezydencji króla Stanisława 
Augusta – Pałacu na Wyspie, 
Ogrodu Modernistycznego oraz 
Starej Oranżerii. Z kolei na Sta-
rym Mieście młodzież próbo-

wała spełniać marzenia przy 
rzeźbie niedźwiedzia, a  także 
oddała hołd Małemu Powstań-
cowi – symbolowi walczącej 
Warszawy.

Nie zabrakło również słod-
kiego akcentu – poczęstun-
ku od posła Piotra Kowala. 
Drożdżówki dla uczniów zo-

stały zamówione i  zakupione 
w  lokalnej piekarni Państwa 
Jaszewskich w  Lipnie. W  celu 
umówienia wizyty w  Sejmie 
można kontaktować się z  Biu-
rem Poselskim posła Piotra Ko-
wala pod numerem telefonu: 
698 798 364.

(ak), fot. nadesłane
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Wielki aktor w małym kinie
WYDARZENIE  4 września na scenie kina Nawojka wystąpił Zbigniew Zamachowski z recitalem piosenek 
aktorskich. Aktorowi towarzyszył wybitny kompozytor i pianista Roman Hudaszek

– Jest to wyjątkowy wieczór, 
spędzony z  wyjątkowym artystą 
– podkreślał Miłosz Makowski 
z  Miejskiego Centrum Kultural-
nego w  Lipnie. – To wieczór dla 
miłośników dobrej muzyki, mą-
drego słowa i  wybitnych osobo-
wości sceny. To spotkanie z  ar-
tystą, który od lat łączy świat 
aktorstwa i  muzyki, estrady 
i  poezji, kabaretu i  filozoficznej 
refleksji, człowiek, który potrafi 
zagrać wszystko, i zaśpiewać tak, 
że milknie śmiech, a zostaje cisza 
pełna sensu.

Zbigniew Zamachowski to 
absolwent łódzkiej filmówki, na 

scenach teatralnych i na ekranie 
kinowym z  niesłabnącym powo-
dzeniem występuje od 45 lat, to 
aktor rozpoznawalny, utalento-
wany i lubiany. Jego role nie pozo-
stawiają widza obojętnym, a jego 
kreacji teatralnych i  filmowych 
nie da się zapomnieć. Jest od lat 
uważany za jednego z  najlepiej 
śpiewających polskich aktorów. 
Do ról śpiewanych angażowała 
Zamachowskiego sama Agnieszka 
Osiecka, której „Zielińską” zaśpie-
wał aktor w  czwartek w  Lipnie. 
Pamiętamy Zamachowskiego też 
z  niezwykłego duetu z  Adrianną 
Biedrzyńską do świetnej poezji 

Osieckiej „Czy te oczy mogą kła-
mać”.

– Urodziłem się w  Brzezi-
nach pod Łodzią, ponad 40 lat 
temu napisałem o  moim mia-
steczku piosenkę, która wciąż nie 
chce się zestarzeć – opowiadał 
Zbigniew Zamachowski. – Cieszę 
się, że dzisiaj występuję w Lipnie, 
w którym urodziła się Pola Negri, 
a w której pałacyku w Los Angeles 
wybudowanym na wzór Białego 
Domu dane mi było śpiewać. Pola 
ten swój biały dom przeznaczyła 
na potrzeby Polonii, tu zaś krąży 
jej duch.

W  lipnowskim kinie 

w  czwartkowy wieczór z  ust 
Zbigniewa Zamachowskiego wy-
brzmiały utwory Kabaretu Star-
szych Panów, Agnieszki Osieckiej, 
Wojciecha Młynarskiego, Bułata 
Okudżawy, Stinga, Nohavicy, Bu-
kartyka i  innych. Aktor śpiewał, 
grał na fortepianie, na gitarze 
i nie tylko, ale też opowiadał o so-
bie, o aktorstwie, o życiu.

– Dane było mi spotkać się 
Bułatem Okudżawą – wspominał 
w  Lipnie Zbigniew Zamachow-
ski. – Spotkanie odbyło się na 
przeglądzie piosenki aktorskiej, 
gdzie śpiewaliśmy jego piosenki 
w  pierwszej części, on śpiewał 

w  drugiej. Zaprosił nas potem 
do Moskwy, do swojej daczy. Po-
darował mi wtedy Bułat swoją 
piosenkę i  powiedział „śpiewaj 
to, tylko pamiętaj, żeby zawsze 
przed wykonaniem powiedzieć 
jedno krótkie zdanie, że to jest 
piosenka o przechodzeniu ze sta-
nu lotnego w stan stały”.

Recital Zbigniewa Zama-
chowskiego zorganizowany przez 
Miejskie Centrum Kulturalne 
w  Lipnie oczarował publiczność. 
Występ przeplatały salwy zasłu-
żonych braw i  podwójny powrót 
artystów na scenę.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Wydarzenie

Dwa odpustowe dni
8 września skępskie sanktuarium wypełniło się pątnikami z regionu i kraju. Na 
coroczny odpust wierni przybyli autokarami, rowerami, pieszo, indywidualnie 
i zbiorowo, ale każdy z konkretnymi intencjami i potrzebą modlitwy w wyjątko-
wym miejscu na mapie kościołów w Polsce.

Uroczystości odpustowe roz-
poczęły się jednak już 7 września, 
kiedy to do Skępego przybyli 
pierwsi pątnicy z Płocka z bisku-
pem Szymonem Stułkowskim, 
który wygłosił również w  nie-
dzielny wieczór kazanie. Biskup 
płocki pielgrzymował do Skępego 
tak, jak jego wierni z diecezji.

Tradycyjnie do sanktuarium 
przybyli pątnicy z  Sierpca, Rypi-
na, Bobrownik, Lipna, Rogowa, 
Ligowa, Gójska, Gozdowa, Chrost-
kowa i  wielu innych miejscowo-
ści ze swoimi duszpasterzami, 
by w niedzielny wieczór i ponie-
działkowe przedpołudnie groma-
dzić się u  stóp skępskiej Maryi 

Brzemiennej. Kulminacyjna suma 
odpustowa sprawowana była 8 
września przez biskupa warszaw-
skiego Adriana Galbasa.

W poniedziałek od wczesnych 
godzin rannych nie malały kolej-
ki do konfesjonałów, nie cichły 
modlitwy w  sanktuarium i  na 
placu odpustowym, ulice miasta 

wypełniły się straganami, ruch 
został wstrzymany, a przed obli-
czem Maryi Skępskiej Brzemien-
nej kłaniały się kolejne grupy na-
wiedzające to niezwykłe miejsce.

W  odpustowe południe ra-
zem z mieszkańcami i pątnikami 
modlili się także parlamentarzy-
ści z  Joanną Borowiak i  Janem 

Ardanowskim, była wicemarsza-
łek województwa kujawsko-po-
morskiego Aneta Jędrzejewska, 
byli lokalni samorządowcy. Skępe 
znowu zaistniało w  pamięci se-
tek Polaków, którzy w minionym 
tygodniu odwiedzili miejscowe 
sanktuarium i miasto.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

WIĘCEJ ZDJĘĆ NA NASZEJ STRONIE

lipno- CLI.PL
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Póki moje wiersze trafiają
LIPNO  Czesława Krystyna Chojnicka oddała do rąk czytelników najnowszy, jubileuszowy tom poezji zaty-
tułowany „Póki jest czas”. Spotkanie autorskie odbyło się w sali głównej Miejskiego Centrum Kulturalnego

– Czesława Krystyna Choj-
nicka zawodowo i  rodzinnie 
związana jest z ziemią dobrzyń-
ską, obecnie mieszka w Lipnie, 
jest emerytowaną nauczyciel-
ką, absolwentką Liceum Pe-
dagogicznego w  Wymyślinie 
i  Wyższej Szkoły Nauczyciel-
skiej w Bydgoszczy – opowiada 
o  pisarce Iwona Kowalska, dy-
rektor Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Lipnie. – W 1981 roku 
uzyskała dyplom magisterski 
na Uniwersytecie Łódzkim. Li-
teratura pociągała ją zawsze, 
pierwsze sukcesy pisarskie od-
nosiła już w  szkole podstawo-
wej, zwyciężając w konkursach 
szkolnych, powiatowych, a  na-
wet wojewódzkich. Praca za-
wodowa i  obowiązki rodzinne 
ograniczyły realizację zaintere-
sowań twórczych. Od 2007 roku 
pani Krystyna systematycznie 
zaczęła uczestniczyć w spotka-
niach Lipnowskiej Grupy Lite-
rackiej, do której nadal należy. 
Wiersze i opowiadania są zbio-

rem emocji, które ułatwiają 
autorce zachować równowagę, 
są kołem ratunkowym, terapią. 
Dzisiejsze spotkanie to zbiór 
jubileuszy, to rocznica urodzin 
autorki, to złote gody małżeń-
skie oraz jubileuszowa książka. 
Utwory z  dziesiątego tomiku, 
jak i wcześniejsze, są refleksyj-
ne, przyjazne, edukacyjne, na-
sycone nadzieją. Tchną dobrą 
energią.

Organizatorem promocji 
dziesiątego zbioru poezji Cze-
sławy Krystyny Chojnickiej była 
lipnowska biblioteka publiczna. 
Sala miejscowego domu kultu-
ry wypełniła się dosłownie po 
brzegi, a  obok męża autorki: 
Edwarda i jej dzieci: Elizy i Mi-
chała, rodziny i przyjaciół, wy-
dawców, czytelników, literatów 
zasiedli licznie przybyli byli 
uczniowie poetki, młodzież 
i seniorzy, mieszkańcy i goście. 
Była poezja, gratulacje, rozmo-
wy z pisarką, była też muzyka, 
ale przede wszystkim były po-

zytywne emocje czytelnicze.
– To spotkanie bardzo 

istotne, bo nie ma nic wspa-
nialszego w  życiu, jeśli jeden 
człowiek z  dużą dozą empa-
tii kieruje uczucia do drugie-
go człowieka – mówi profesor 
Mirosław Krajewski, recenzent 
i  wydawca publikacji. – Kilka 
lat temu, kiedy Krysia publiko-
wała dziewiąty tomik, mówiła, 
że to pewnie ostatni. A  kiedy 
kilka tygodni temu zadzwoniła, 
że jest gotowy skład, okazało 
się, że są to wiersze wyjątko-
wo dojrzałe, edukacyjnie silne. 
Tomik „Póki jest czas” dotyka 
najgłębszych sfer ludzkiego ży-
cia, poczynając od wartości do-
tykających spraw kraju, naszej 
tożsamości i  jestestwa, aż po 
momentów dotyczących sfery 
ducha, każdego człowieka. Jest 
rzeczą wysoce wartościową, 
kiedy osoba taka jak Krysia, 
daje kolejną porcję słów, które 
można śmiało zaliczyć do po-
ezji pierwszego rzędu. Nie ma 

tutaj wiersza, który można tak 
sobie przeczytać i  zastanowić 
się, co ja mam z  przeczytania 
tego wiersza. Póki jest czas, 
trzeba tworzyć. Najtrwalszą 
rzeczą jest książka.

Czesława Krystyna Choj-
nicka ma na swoim koncie już 
dziesięć książek. Są opowia-
dania, jest literatura faktu, 
proza, są wiersze, najbardziej 
ulubiona przez pisarkę forma 
literacka i najlepiej odzwiercie-
dlająca usposobienie, charak-
ter, postrzeganie świata i  ży-
cie. Czesława Chojnicka to też 
miłośniczka historii lokalnej, 
pasjonatka piękna, wrażliwa 
i czuła obserwatorka.

– Dziękuję życzliwym lu-
dziom, którzy mnie otaczają 
i bez których pomocy nie było-
by tej książki – mówi Czesława 
Krystyna Chojnicka. – Jestem 
bardzo szczęśliwa, że to dzieł-
ko powstało. Cieszę się, że do 
kogoś moje wiersze trafiają 
i  coś dobrego wnoszą. Zbiór 

podzieliłam na pięć części, każ-
da z nich nosi swój tytuł i myśl 
przewodnią.

Część „Ojczyzna” z  wio-
dącym wierszem „Wyśniona 
i  godna”, „Sacrum codzien-
ności” z  poruszającym i  do 
głębi prawdziwym wierszem 
„Ocena”, część „Osobowości” 
z  utworem upamiętniającym 
Jerzego Starzyńskiego „Per-
ły lipnowskiej ziemi”, część 
„Medytacje” o  poetycko ujętej 
„Esencji egzystencji” i „Odlicza-
nie” do zamknięcia sali balowej 
widzianego oczyma literackiej 
wyobraźni Czesławy Krystyny 
Chojnickiej w „Krótkim balu”.

Warto sięgnąć po 150-stro-
nicowy zbiór poezji Czesławy 
Krystyny Chojnickiej, by spoj-
rzeć na świat oczami autorki, 
by zauważyć więcej, zatrzymać 
się, zrozumieć coś, poczytać, 
póki jest czas...

Tekst i fot. 
Lidia Jagielska

WIĘCEJ ZDJĘĆ NA NASZEJ STRONIE

lipno- CLI.PL
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Kochanowski mniej znany
RYPIN  Większość naszych rodaków kojarzy po opuszczeniu szkolnych murów Jana Kochanowskiego z 
„Trenami”, „Odprawą posłów greckich” i fraszkami oraz lipą, pod którą ponoć siadywał i poświęcił jej nawet 
jeden wiersz

Dla współczesnego Polaka 
treść utworów Jana Kochanow-
skiego bez przypisów  jest nie-
zrozumiała w  znacznej części. 
Na przykładzie twórczości tego 
renesansowego poety widać jak 
bardzo zmienił się nasz język. 
Zmienia się zresztą nadal, obec-
nie na potęgę jest zaśmiecany 
anglicyzmami, kalkami języko-
wymi czy zapożyczeniami.

Z okazji Narodowego Czyta-
nia Miejsko-Powiatowa Bibliote-
ka Publiczna w  Rypinie zapro-
siła w  piątek 5 września dr Ewę 
Cybulską-Bohuszewicz, która 
wygłosiła prelekcję „Miło sza-
leć, kiedy czas po temu” – kro-
tochwile Jana Kochanowskiego 
przybliżając licznie przybyłej 
młodzieży szkolnej te utwory, 
których na lekcjach polskiego się 
nie „przerabia”. 

– Fraszki, o  których chcia-
łam co nieco powiedzieć i  je za-
prezentować to takie, jakich na 
pewno nie znajdziecie w  szkol-
nych podręcznikach. Są to fraszki 
dla dorosłych i  dlatego są takie 
interesujące dla nas dla badaczy 

– zaznaczyła prelegentka, ale 
nim przeszła do czytania i oma-
wiania owych utworów wyjaśniła 
czym fraszka w ogóle jest.

– Co to jest fraszka? Fraszka 
to tak naprawdę jest nic. To jest 
drobnostka, to jest błahostka to 
jest rzecz, byśmy powiedzieli, 
niemająca znaczenia. A  Kocha-
nowski tak wielką wagę do tych 
swoich fraszek przywiązywał 
– wyjaśniła gościni rypińskiej 
biblioteki, zapowiadając prze-
czytanie fraszki o fraszce, co też 
uczyniła, a której fragment przy-
taczamy:

„Fraszki nieprzepłaco-
ne, wdzięczne fraszki moje, 
W  które ja wszyt-
ki kładę tajemnice swoje, 
Bądź łaskawie Fortu-
na ze mną postępuje, 
Bądź inaczej, czego snać więcej 
się najduje”

Jakież to tajemnice kładł we 
fraszki Jan Kochanowski? Czy wy-
starczy je przeczytać i wszystko 
jasne? Jeśli niejasne, to oświecą 
nas przypisy i podręczniki litera-
tury, w których wyłuszczono, co 

poeta miał na myśli, chociaż nie 
zawsze...

– Nie tak cenione wysoko 
pieśni, nie tak wysoko ocenia-
na, nawet przez samego króla 
„Odprawa posłów greckich”, ale 
te niepozorne fraszki to jest to 
w  czym Kochanowski zawiera 
pewne swoje tajemnice. Są trzy 
księgi tych fraszek. Dużo w nich 
jest epizodów z życia Kochanow-
skiego. Dzięki nim wiemy na 
przykład jakich miał przyjaciół, 
jakie miał sympatie, z  kim się 
spotykał, z kim zażywał biesiady, 
z kim siadał do dzbana. Z jednej 
strony powierza fraszkom swo-
je tajemnice, a  z drugiej w  jakiś 
sposób je przed nami ukrywa 
i wcale nie zachęca do tego by-
śmy te tajemnice odkrywali, 
wręcz przeciwnie. My możemy 
zrekonstruować tylko pewne 
punkty biografii Kochanowskie-
go czytając fraszki – stwierdziła 
Ewa Cybulską-Bohuszewicz.

Z  fraszek dowiadujemy się 
nie tylko o  epizodach z  życia 
poety, ale też poznajemy jego 
pewne cechy charakteru tudzież 

zainteresowania.
– Kochanowski czasami 

potrafił być bezlitosny i  mó-
wić bardzo wprost o niektórych 
przywarach, a  nawet pewnych 
kłopotach o  których nie mówi 
się głośno. Jedną z  takich swo-
bodnych fraszek jest „O  gospo-
dyniej” – zapowiedziała kolejny 
utwór poety prelegentka.

Cytować go nie będziemy, 
kto chce to znajdzie. Na zachę-
tę powiemy, że autor skupił się 
w nim na opisywaniu różnić mię-
dzy binadaszami męża i  gościa. 
Jak się współcześnie określa bi-
nasz? Wiemy, ale wstydzimy się 
powiedzieć.

Okazuje się w  dorobku Ko-
chanowskiego istnieją utwory, 
które nawet dla badaczy litera-
tury są niezrozumiałe i interpre-
towane w różny, czasem mocno 
różniący się sposób, jak chociaż-
by „Gadka”, którą zacytujemy, bo 
krótka to fraszka:

„Jest źwierzę o jednym oku, 
Które zawżdy stoi w kroku. 
Ślepym bełtem w nie strze-

lają, 

A na oko ugadzają. 
Głos jego, by piorunowy, 
A zalot nieprawie zdrowy” 
– Tych kilka wersów rozpa-

lało umysły, ale chyba jeszcze 
bardziej  wyobraźnię czytelni-
ków-badaczy przez całe dzie-
sięciolecia trwania dyscypliny 
zajmującej się analizą tekstów 
staropolskich. Bo też wbrew 
pozorom, jakie może stwarzać 
zwięzła forma, jest się nad czym 
zastanawiać. Trzeba powiedzieć, 
że co najmniej kilka z  6 linijek 
wierszowych utworu pozosta-
je dla współczesnego czytelni-
ka swego rodzaju zagadką, rzec 
można, iż Kochanowski przy-
gotował kilka gadek w  jednej 
„Gadce” i  to dlatego tak trudno 
w sposób jednoznaczny odczytać 
ten tekst, nawet rodzi się wątpli-
wość, czy istnieje rzeczywiście 
jedno wyjaśnienie – tłumaczyła 
Ewa Cybulska-Bohuszewicz moż-
liwe interpretacje tej fraszki. Kto 
ma ochotę może spróbować do-
ciec o czym ona jest.

Tekst i fot. (jd)
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Tropem mniejszości narodowych
RYPIN  Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie jest w trakcie realizacji przedsięwzięcia „Ry-
pin. Historia w praktyce” skierowanego do młodzieży w wieku 13-19 lat zainteresowanej dziejami miasta 
i okolic. Na początku września uczestnicy ruszyli śladami najstarszych zabytków Rypina oraz odwiedzili 
miejsca, gdzie ongiś stały ważne dla mieszkańców miasta budowle

Pod wodzą dwojga pracow-
ników Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej – archeolożki Jadwigi 
Lewandowskiej i historyka Bła-
żeja Krajewskiego młodzi ba-
dacze dawnych dziejów space-
rowali ulicami miasta poznając 
jego historię.

– Zaczęliśmy od kościoła 
Świętej Trójcy. Tam dr Jadwiga 
Lewandowska przedstawiła hi-
storię tej parafii oraz kościoła 
– jak był rozbudowywany, po-
prawiany. Generalnie chodziło 
o  to, żeby zacząć od średnio-

wiecze czyli od początków Ry-
pina.  Następnie przeszliśmy 
do kościoła ewangelicko-au-
gsburskiego. Na miejscu opo-
wiedziałem dzieje mniejszości 
niemieckiej, okoliczności spro-
wadzenia tych ludzi na ziemię 
dobrzyńską oraz powstanie 
i rozwój ich parafii. Wspomnia-
łem o trudnej historii ewange-
lików po zakończeniu II wojny 
światowej jakim było m.in. 
odebranie kościoła, który stał 
się świątynią katolicką. Dopie-
ro udało się go odzyskać w 1953 

roku – wyjaśnił Błażej Krajew-
ski.

Podczas zwiedzania mło-
dzież miała okazję obejrzeć 
wnętrze budowli i  sprawdzić, 
jak działają organy. Następnie 
wszyscy udali się pod kapliczkę 
zbudowaną na pamiątkę nie-
istniejącego kościoła Święte-
go Ducha, po czym wysłuchali 
opowieści Jadwigi Lewandow-
skiej o dziejach bożogrobców.

– Potem poszliśmy na uli-
cę Powstania Styczniowego 
i  w  miejscu dawnej synagogi 

omówiłem historię mniejszo-
ści żydowskiej w  Rypinie, a  na 
końcu pokazałem uczestnikom 
gdzie na ulicy Warszawskiej 
była cerkiew, którą tuż przed 
II wojną światową zburzono – 
zrelacjonował historyk.

Spacer po Rypinie w  towa-
rzystwie pracowników nauko-
wych muzeum miał na celu 
przybliżenie i pogłębienie wie-
dzy o  historii regionu i  jego 
dziedzictwie kulturowym. Re-
alizacja przez Miejsko-Powiato-
wą Bibliotekę Publiczną projek-

tu „Rypin. Historia w praktyce” 
skończy się w  październiku 
tego roku. Powstałe gry i  ma-
teriały dydaktyczne pozosta-
ną w  zasobach książnicy. Będą 
wykorzystywane podczas lek-
cji bibliotecznych, Dni Rypina, 
wydarzeń plenerowych i  fe-
stynów. Przedsięwzięcie zosta-
ło dofinansowane ze środków 
budżetu państwa z  programu 
„Nasze tradycje”. realizowane-
go przez Ministerstwo Eduka-
cji.

( jd), fot. MPBP

Rypin

Nagrody dla najlepszych
Zdolni i pracowici uczniowie są doceniani nie tylko świadectwami z paskiem, ale też nagrodami finansowymi. Rodzice często motywują 
ich do nauki wyższym kieszonkowym, natomiast samorządowcy przyznają stypendia i wręczają upominki.

W  środę 10 września w  Ry-
pińskim Domu Kultury odbyła się 
Gala Laureatów i Talentów, pod-
czas której wyróżniono uczniów 
szkół podstawowych oraz liceum 
plastycznego będących laure-
atami i  finalistami konkursów 
oraz olimpiad przedmiotowych 
poczynając od szczebla kurato-

ryjnego a na międzynarodowym 
kończąc. Doceniono także mło-
dych ludzi odnoszących sukcesy 
artystyczne i sportowe. Za wybit-
ne osiągnięcia 25 osób otrzymało 
stypendia motywacyjne przyzna-
ne przez radnych miejskich.

Uhonorowano również na-
uczycieli i  trenerów, dzięki któ-

rym uczniowie mogą się pochwa-
lić sukcesami.

Galę uświetniły występy ar-
tystyczne młodzieży z rypińskich 
szkół podstawowych: Michaliny 
Piórkowskiej, Alicji Klonowskiej, 
Leny Marunowskiej, Wiktorii Le-
żyńskiej, Antoniny Sobierajskiej, 
Nikoli Wysockiej, Malwiny Świe-

żawskiej, Marii Donderowicz, Ja-
kuba Becmera, Mai Kamińskiej, 
Filipa Balińskiego, Franciszka 
Balińskiego, Niny Krzak i  Laury 
Grabowskiej.

Młodym ludziom gratulowa-
li i  bili brawa: burmistrz Paweł 
Grzybowski, dyrektorka Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego nr 

1 Barbara Górecka, dyrektorka 
Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go nr 2 Małgorzata Kuźmińska, 
dyrektor Miejskiego Zespołu 
Obsługi Oświaty Marta Jadziń-
ska oraz radni miejscy na czele 
z  przewodniczącym Jarosławem 
Nowatkowskim.

(jd), fot. UM Rypin
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Cóż to była za biesiada 
KOWALEWO POMORSKIE  W minioną niedzielę w sali Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Kowalewie 
Pomorskim odbyła się XVIII edycja Ekobiesiady – wydarzenia, które od lat łączy edukację ekologiczną z 
dobrą zabawą i twórczą rywalizacją mieszkańców gminy

Na uroczystość przybyli za-
proszeni goście: Jacek Żurawski 
– burmistrz Miasta Kowalewo 
Pomorskie, Monika Piróg – se-
kretarz Gminy, Magdalena Gór-
na – skarbnik Gminy. Program 
artystyczny uświetniły występy 
zespołu FAN ze Szkoły Podsta-
wowej w Kowalewie Pomorskim 
pod kierunkiem Katarzyny 
Grabowskiej oraz uczestników 
zajęć teatralno-wokalnych pro-
wadzonych w M-GOK przez Ka-
rolinę Kołodziej.

Ekobiesiada tradycyjnie po-
dzielona była na trzy konkur-
sowe kategorie. Pokaz mody 
ekologicznej – uczestnicy za-
prezentowali stroje wykonane 
z materiałów plastycznych, od-
padowych i  naturalnych, udo-
wadniając, że moda może iść 
w parze z ekologią.

Konkurs plastyczny – za-
daniem było wykonanie prze-
strzennych prac przedstawia-
jących zwierzęta chronione 
w  Polsce i  na świecie, w  natu-
ralnych rozmiarach. Konkurs 
kulinarny – drużyny przygoto-
wały ekologiczne potrawy z na-
turalnych produktów, serwując 

je na pięknie udekorowanych 
stołach. Dodatkową nagro-
dą był wybór „Super Szefów 
Kuchni Kowalewa Pomorskiego 
2025”.

Do konkursów zgłosili się 
uczestnicy: SP Pluskowęsy, 
SP Wielkie Rychnowo, SP Ko-
walewo Pomorskie, SP Mle-
wo, Przedszkola Publiczne-
go w  Kowalewie Pomorskim, 
Warsztatów Terapii Zajęciowej, 
Świetlicy Socjoterapeutycz-
nej w  Kowalewie Pomorskim, 
Dziennego Domu Pobytu w Ko-
walewie Pomorskim.

Wszystkie prace i  występy 
oceniała specjalnie powołana 
komisja konkursowa w  skła-
dzie: Elżbieta Kuciak-Olszewska 
– sołtys sołectwa Szychowo, 
Jerzy Koralewski – przew. Ko-
misji Oświaty, Kultury, Sportu 
i  Zdrowia, Anna Kriwald-Chle-
bowska – instruktor M-GOK, 
Antonina Chukhraieva – in-
struktor M-GOK. Dzięki spon-
sorom: Wojewódzkiemu Fun-
duszowi Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej w  Toru-
niu, Firmie PLASTICA Frydry-
chowo, Bankowi Spółdzielcze-

mu w  Kowalewie Pomorskim 
możliwe było przygotowanie 
pięknych nagród i  wyróżnień, 
które wręczono zwycięzcom 
poszczególnych kategorii.

Podczas tegorocznej Eko-
biesiady jednym z  punktów 
programu był krótki wykład 
przygotowany przez Agnieszkę 
Kamińską-Włodarczyk, przed-
stawicielkę Fundacji Dzika Lek-
cja. Pani Agnieszka opowiedzia-
ła o misji i działaniach fundacji. 
Zainteresowaniem cieszyło się 
również stoisko Fundacji, przy-
gotowane w  formie pchlego 
targu dla jeży.

Wyniki:
KONKURS KULINARNY: 

I  miejsce (stolik nr 1) – Ame-
lia Osińska, Wiktoria Gąsiecka, 
Oliwia Nowakowska (SP Wielkie 
Rychnowo), II miejsce (stolik 
nr 2) – Maja Wilk, Julia Tokar-
ska, Marcelina Zalewska (SP 
Kowalewo Pomorskie). Super 
Szefowie Kuchni Kowalewa Po-
morskiego 2025: (stolik nr 3) – 
Monika Górska, Jarosław Kam-
per, Piotr Kocjan – Warsztaty 
Terapii Zajęciowej w Kowalewie 
Pomorskim.

KONKURS PLASTYCZNY: 
I  miejsce – Lena Nowak – SP 
Wielkie Rychnowo, II miejsce 
– Bartosz Moszkowicz – SP 
Wielkie Rychnowo, II miejsce – 
Lena Misiaszek – SP Kowalewo 
Pomorskie, III miejsce – Mila-
nia Chukhraieva – SP Kowale-
wo Pomorskie. Za udział: Anna 
Meiger (Dzienny Dom Pobytu 
Kowalewo Pomorskie, Bruno 
Kołodziej (SP Kowalewo Po-
morskie), Zuzanna Lis (Przed-
szkole Publiczne w  Kowalewie 
Pomorskim), Szymon Rogow-
ski (SP Kowalewo Pomorskie), 
Klaudia Cieplińska (SP Kowa-
lewo Pomorskie), Franciszek 
Lewandowski (SP Kowalewo 
Pomorskie), Filip Werner (SP 
Pluskowęsy), Karolina Matczak 
(SP Pluskowęsy), Kamila Mat-
czak (SP Pluskowęsy), Amelia 
Stopyra (SP Wielkie Rychno-
wo), Nadia Cybulska (SP Wielkie 
Rychnowo), Franciszek Midura 
(SP Wielkie Rychnowo), Mar-
cel Dunajski (SP Kowalewo Po-
morskie), Patryk Moszkowicz 
(Przedszkole Publiczne w  Ko-
walewie Pomorskim), Magda-
lena Wyszomirska (SP Mlewo), 

Aleksander Wyszomirski ( SP 
Mlewo), Maria Jastrzębska (SP 
Kowalewo Pomorskie).

POKAZ MODY EKOLOGICZ-
NEJ: (grupa starsza): I  miej-
sce – Anna Meiger – Dzienny 
Dom Pobytu „Radość; (grupa 
młodsza) I miejsce – Maja Szal-
kowska – SP Kowalewo Pomor-
skie, II miejsce – Zuzanna Lis 
– Przedszkole Publiczne w Ko-
walewie Pomorskim, III miej-
sce – Marianna Jarmuszewska 
– Przedszkole Publiczne w Ko-
walewie Pomorskim). Za udział: 
Magdalena Wyszomirska (SP 
Mlewo), Krzysztof Szociński 
(Przedszkole Publiczne w  Ko-
walewie Pomorskim), Bartosz 
Moszkowicz (SP Kowalewo Po-
morskie), Franciszek Lewan-
dowski (SP Kowalewo Pomor-
skie), Bruno Kołodziej (SP 
Kowalewo Pomorskie).

– Dziękujemy wszystkim za 
udział w Ekobiesiadzie 2025. Po 
odbiór nagród zapraszamy do 
biura nr 4 w  M-GOK – podsu-
mowuje wyjątkowe wydarzenie 
Meiejsko-Gminny Ośrodek Kul-
tury w Kowalewie Pomorskim.

(red), fot. MGOK
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Na góralską nutę do Wąbrzeźna
WYDARZENIE  23 listopada o godzinie 18.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się koncert zespołu 
Góralska Hora. Bilety można kupować w kasie WDK oraz na stronie internetowej www.bilety24.pl. Liczba 
miejsc ograniczona

Zespół Góralska Hora jest 
folk kapelą muzyczną, pocho-
dząca z  polskich gór oraz ze 
Słowacji. Nazwa zespołu na-
wiązuje do nazw szczytów gór-
skich, określanych tak w  Ta-
trach , Beskidach oraz w całych 
Karpatach.

Folk Kapelę Góralska Hora 
tworzą doświadczeni polscy 
i  słowaccy muzycy. Instru-
mentarium zespołu tworzą 
skrzypce, cymbały węgierskie, 
altówka i  kontrabas. Zespół 
Góralska Hora sięga także po 
oryginalne i  unikatowe in-
strumenty góralskie, takie jak: 
trombita, róg pasterski, dudy, 
okaryna oraz różnego rodzaju 
piszczałki.

Jak informuje Dorota 
Otremba, zespół hołduje ro-
dzimej muzyce góralskiej Be-
skidów i  Tatr w  tradycyjnym, 
rozrywkowym oraz miłym dla 
ucha brzmieniu. Prezentuje 

skoczne i  żywiołowe utwory 
inspirowane melodiami sło-
wackimi, węgierskimi, rumuń-
skimi, bałkańskimi, cygańskimi, 
żydowskimi.

Jak podkreślają organi-
zatorzy, każdy koncert grupy 
Góralska Hora charakteryzu-
je się dużą dawką pozytywnej 
i  skocznej muzyki. Ponadto 
zespołowi nieobce jest kunsz-
towne wykonanie w  własnych 
aranżacjach muzycznych, stan-
dardów muzyki rozrywkowej, 
takich jak np. Love me tender, 
Skrzypek na dachu, Yesterday, 
Besame mucho, a  także melo-
dii biesiadnych, bardzo popu-
larnych i chętnie przez wszyst-
kich śpiewanych.

W  okresie Świąt Bożego 
Narodzenia oraz Nowego Roku 
Folk Kapela Góralska Hora kon-
certuje z  wyborem pięknych 
polskich kolęd i pastorałek gó-
ralskich w  własnych nastrojo-

wych oraz żywiołowych aran-
żacjach muzycznych.

– Zespół Góralska Hora 
to jedna z  bardziej cenionych 
grup muzycznych z  polskich 
gór, która jest częstym gościem 
na różnego rodzaju festiwalach 
i  koncertach w  całym kraju, 
a  także poza jego granicami. 
Warto więc skorzystać z  oka-
zji, aby posłuchać go na żywo 
w Wąbrzeźnie – zachęca Doro-
ta Otremba.

Bilety do nabycia w  kasie 
WDK czynnej w  poniedziałki 
i  czwartki w  godz. 12.00-16.00  
w  cenie 60,00 zł/os., cena bi-
letów grupowych i  ulgowych 
(grupa od 15 osób, studentów, 
posiadaczy Karty seniora) wy-
nosi 50,00 zł. /os. oraz na 
https://www.bilety24.pl/ Infor-
macja telefoniczna pod nume-
rem 566881727, wew. 27.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Edukacja

Kropka początkiem wielkich możliwości 
15 września w Szkole Podstawowej w Zakroczu (gmina Rypin) dzieci z oddziału przedszkolnego oraz uczniowie klas 1-3 wraz z wychowaw-
czyniami obchodzili Międzynarodowy Dzień Kropki.

To wyjątkowe święto nie sku-
pia się na samej kropce, lecz na 
tym, co symbolizuje – zachętę 
do odkrywania talentów i  pasji 
w  każdym dziecku. Kropka sta-
nowi punkt wyjścia, początek 
drogi, która prowadzi do osią-
gnięcia celu i rozwoju osobistego. 
Podczas obchodów dzieci miały 
okazję uczestniczyć w  różno-
rodnych zabawach i  zadaniach, 
które pomagały im odkrywać 
własne zdolności, rozwijać kre-

atywność i współpracować w gru-
pie. To dzień, który przypomina, 
że nawet mały krok – czy ta mała 
kropka – może stać się począt-
kiem czegoś wielkiego. Święto 
Kropki w  Zakroczu było pełne 
radości, uśmiechu i  pozytywnej 
energii, a  przede wszystkim po-
kazało, jak ważne jest wspieranie 
młodych talentów i  odkrywanie 
w  dzieciach ich mocnych stron 
już od najmłodszych lat.

(AdWo), fot. nadesłane
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KOZIOROŻEC 22.12-19.01
Nie wszystko da się zaplanować, a ty właśnie teraz przekonasz się 
o tym na własnej skórze. Pojawią się nieoczekiwane zmiany w pracy 
lub obowiązkach, które początkowo wytrącą cię z równowagi. Mimo 
to wyjdziesz z  tego silniejszy. Sprawy uczuciowe mogą cię zasko-
czyć – ktoś, kogo dawno skreśliłeś, może wrócić w nowej, lepszej 
wersji. Zastanów się, czy warto dać mu szansę.

WODNIK 20.01-18.02

W twojej głowie kłębi się mnóstwo pomysłów, ale nie wszystkie zasłu-
gują na realizację. Druga połowa września to dobry moment, by wybrać 
jedno i konsekwentnie się go trzymać. Możesz zostać zaproszony do 
współpracy lub projektu, który z  pozoru nie wygląda obiecująco — 
a jednak przyniesie ci korzyści. W sferze uczuć — nie ignoruj sygna-
łów. Ktoś czeka na twoją inicjatywę.

RYBY 19.02-20.03
Jeśli czujesz, że wszystko cię przytłacza — to nie przypadek. Wrzesień 
działa na ciebie intensywnie, szczególnie pod względem emocjonal-
nym. Nie oznacza to jednak katastrofy, lecz możliwość głębokiego 
uzdrowienia. Po 22 września możesz doświadczyć wewnętrznej prze-
miany, która sprawi, że inaczej spojrzysz na pewne wybory. Uczucia 
będą w centrum — zarówno te dawane, jak i otrzymywane.

BARAN 21.03-20.04
W  drugiej połowie września możesz poczuć, że czas gra na twoją 
korzyść. Sprawy, które do tej pory ciągnęły się bez końca, nagle 
zaczną przyspieszać. To dobry moment, by wyciągnąć rękę do osób, 
z  którymi coś cię poróżniło. W  finansach nie ryzykuj — lepiej sta-
wiać na stabilność niż ekscytację. W relacjach uczuciowych liczy się 
szczerość, ale nie zapominaj o wyczuciu.

BYK 21.04-21.05
Zamiast planować wszystko z wyprzedzeniem, naucz się słuchać intuicji. 
W tym okresie może się zdarzyć, że to, co spontaniczne, przyniesie ci wię-
cej korzyści niż to, co starannie zaplanowane. Relacje zawodowe zyskają 
na znaczeniu, jeśli nauczysz się odpuszczać kontrolę. W drugiej połowie 
miesiąca możliwe są zmiany w otoczeniu — nie bój się ich, bo przyniosą 
długofalową korzyść.

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06
Kiedy wokół panuje chaos, ty najlepiej odnajdujesz się w centrum 
dowodzenia. Wrzesień jednak przetestuje twoją cierpliwość – nie 
wszystko pójdzie zgodnie z planem, zwłaszcza w pracy. Będzie po-
trzeba więcej skupienia i mniej rozproszenia. Uczucia natomiast za-
powiadają się obiecująco — możesz liczyć na emocjonalne wsparcie 
od bliskich, nawet jeśli sam w to nie wierzysz.

RAK 21.06-22.07
Nie spiesz się z podejmowaniem decyzji. Choć emocje mogą pod-
powiadać jedno, rozsądek wyraźnie domaga się czegoś innego. 
Wrześniowy czas zachęca cię do pogłębionej refleksji — także nad 
tym, co w  twoim życiu wymaga uzdrowienia. Możesz poczuć więk-
szą potrzebę spędzania czasu w domu lub z rodziną. Nie ignoruj tej 
potrzeby — ona pomoże ci się zregenerować.

LEW 23.07-22.08
Niech twoje ambicje nie przysłonią ci codziennych przyjemności. Dru-
ga połowa września przypomni ci, że nie wszystko trzeba osiągać 
z rozmachem — czasem wystarczy się zatrzymać. Zaskoczy cię wia-
domość od osoby, z którą nie miałeś kontaktu od dawna. To może być 
początek czegoś nowego, choć z pozoru wydaje się stare. Postaw na 
uważność i nie oceniaj zbyt pochopnie.

PANNA 23.08-22.09
Wreszcie dostrzegasz pierwsze efekty działań, które rozpoczęły się 
miesiące temu. Twoja systematyczność procentuje — nie tylko za-
wodowo, ale też emocjonalnie. Relacje, które wydawały się trudne, 
zaczynają układać się lepiej, o ile dasz sobie prawo do niedoskonało-
ści. Pod koniec miesiąca możliwa jest ważna rozmowa, która zmieni 
twoje podejście do pewnej bliskiej osoby.

WAGA 23.09-23.10
Zamiast rozważać wszystkie „za i przeciw”, spróbuj po prostu podjąć 
decyzję. Druga połowa września testuje twoją zdolność do działania 
— zrób ten krok, nawet jeśli nie masz jeszcze wszystkich odpowiedzi. 
Szczególnie w  sprawach zawodowych opłaci się być bardziej zde-
cydowanym. Uczucia? Tu również nie unikaj wyznań — mogą paść 
słowa, które od dawna chciałeś usłyszeć.

SKORPION 24.10-21.11
Dla ciebie ten czas to faza przemian — wewnętrznych i zewnętrznych. 
Ktoś może odejść, ale tylko po to, by zrobić miejsce na coś nowego. 
Napięcia w relacjach nie muszą oznaczać końca, ale sygnał do głęb-
szej pracy. Finanse ustabilizują się, jeśli tylko przestaniesz wydawać 
pieniądze na emocjonalne kaprysy. Zamiast kontrolować — zaufaj, 
choćby na próbę.

STRZELEC 22.11-21.12
Z  optymizmem patrzysz w  przyszłość, ale wrzesień przypomni ci, że 
przeszłość wciąż domaga się uwagi. Możesz zostać zmuszony do po-
wrotu do spraw, które odłożyłeś „na później”. Nie unikaj konfrontacji 
— niektóre rzeczy trzeba wyjaśnić raz na zawsze. W  drugiej połowie 
miesiąca nadarzy się też okazja do podróży lub zmiany otoczenia. Warto 
ją wykorzystać, nawet jeśli na chwilę.
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Na zdjęciu Aleksandra Kwiatkowska, uczennica Branżowej Szkoły I 
Stopnia przy Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu.

PRZEPIS TYGODNIA
Rogaliki z malinami

KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Sposób wykonania

Sporządzić rozczyn. Do miski wkruszyć drożdże, dodać ciepłe mleko, łyżeczkę cukru i łyżkę mąki. Wymieszać 

i odstawić na 15 minut w ciepłe miejsce. Masło rozpuścić i ostudzić. Sprawdzić świeżość jajek. Mąkę przesiać przez 

sito. Do mąki dodać rozczyn, resztę mleka, sól i 3 jajka. Wyrobić ciasto. Gdy będzie odchodziło od ścianek miski do-

dać cienkim strumieniem płynne masło. Po wyrobieniu ciasta nakryć je czystą bawełnianą ściereczką i odstawić w 

ciepłe miejsce aby podwoiło swoją objętość. Po około 1 h ciasto rozwałkować, pokroić na trójkąty. Maliny oprószyć 

cukrem pudrem i ułożyć je na każdy trójkąt ciasta. Uformować rogalik. Rogaliki ułożone na blaszce pozostawić do 

wyrośnięcia na 15 minut. Następnie posmarować rozkłóconym jajkiem. Piec na złoty kolor w temperaturze 200 

stopni celsjusza. Ciepłe rogaliki posmarować lukrem lub oprószyć cukrem pudrem.

Smacznego!

SUDOKU

Składniki:
- mąka pszenna typ 500 600 g, 
- drożdże w kostce 30 g, 
- ciepłe mleko 250 ml, 
- masło 130 g, 
- cukier kryształ 25 g, 
- szczypta soli, 
- jajka 4 sztuki, 
- maliny 100 g, 
- cukier puder 1 łyżka 

Horyzontalnie

4. Największe jezioro Afryki

5. Stolica Bizancjum przed Konstantynopolem

8. Dynastia, z której pochodzi³ Karol Wielki

9. Nazwa niemieckiego planu inwazji na ZSRR w 1941 roku

14. Najsłynniejszy dramat Sofoklesa o królu Teb

16. Autor obrazu „Krzyk”

17. Rzeka przepływająca przez Belgrad

18. Twórca zasady trójpodziału władzy

Wertykalnie

1. Najczęściej tłumaczony autor polski na świecie

2. Najcięższy znany pierwiastek występujący naturalnie w ludzkim organizmie

3. Państwo, którego stolicą jest Bandar Seri Begawan

6. Najwyższy szczyt Karpat

7. Nazwa hormonu zwanego „hormonem miłości”

10. Największa wyspa Morza Śródziemnego

11. Jednostka natężenia prądu elektrycznego

12. Autor powieści „Mistrz i Małgorzata”

13. Ludzki organ wytwarzający insulinę

15. Największy gatunek niedźwiedzia
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Koń otoczony 
wyjątkowym szacunkiem

gmina płużnica  22 lata minęły od pierwszego, oficjalnego spotkania miłośników i hodowców koni w 
Płużnicy. Wracamy do tego wydarzenia, ponieważ było jedyne w swoim rodzaju...

Tegoroczna edycja, która 
odbyła się w  sierpniu, była wy-
jątkowa, ponieważ po długiej 
chorobie odszedł założyciel sto-
warzyszenia Czesław Dudzik, 
jednak dzięki determinacji Mi-
chaliny i  Łukasza Redmerskich 
z Płużnicy wybrano nowy zarząd 
stowarzyszenia i zorganizowano 

kolejną edycję, z  jeszcze więk-
szym rozmachem

Impreza zgromadziła set-
ki mieszkańców gminy Płużni-
ca i  okolicznych powiatów. Na 
miejscu podziwiać można było 
ponad 50 koni z różnych stadnin 
i  gospodarstw. – Teatr konny, 
pokazy rycerskie, zawody bry-

czek czy konkurs hobby horse 
dla najmłodszych to tylko nie-
które z  atrakcji jakie przygoto-
wali organizatorzy. Organizacja 
wydarzenia nie byłaby możliwa 
bez pomocy członków stowa-
rzyszenia i zaangażowania przy-
jaciół – relacjonuje Michalina 
Redmerska, sołtys Płużnicy.

– Kultywowanie tradycji 
oraz integracja i  aktywizacja 
lokalnych społeczności to nasz 
podstawowy cel – podkreśla 
prezes Stowarzyszenia Miłośni-
ków i  Hodowców Koni Łukasz 
Redmerski.

Po raz pierwszy patronat 
honorowy nad imprezą obję-

li Minister Rolnictwa i  Rozwoju 
Wsi, Marszałek Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, Woje-
woda Kujawsko-Pomorski oraz 
Wójt Gminy Płużnica. Organiza-
torzy zapewniają, że już nieba-
wem rozpoczną przygotowania 
do kolejnej edycji.

(ak), fot. nadesłane
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (red)

W Brukseli jeszcze dyskutują

– W  czasie sprawowania przez Polskę prezydencji 
w Radzie Unii Europejskiej udało nam się doprowadzić 
do przyjęcia podejścia ogólnego do dyrektywy zakazu-
jącej bezpłatnych staży. Choć prace w Brukseli jeszcze 
się toczą, my już pracujemy nad projektem zakazują-
cym bezpłatnych staży w Polsce – podaje Ministerstwo 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Istotna zmiana na rynku pracy

Staże i praktyki to często pierwszy krok na ścieżce kariery. Pozwalają 
zdobyć doświadczenie i umiejętności potrzebne do pracy. Pracodawcy 
nie są jednak skorzy do płacenia za ten czas. Koniec z tym. Projekt 
ustawy Ministerstwa Pracy zakładającej wyeliminowanie zjawiska bez-
płatnych staży tra� ł właśnie do wykazu prac Rady Ministrów.

Koniec z bezpłatnymi stażami

16 września 2025 roku na Zespole ds. Programowania Prac Rzą-
du stanął przygotowany w Ministerstwie Pracy projekt ustawy 
zakładającej wyeliminowanie zjawiska bezpłatnych staży, który 
tra� ł następnie do wykazu prac Rady Ministrów. – Zależy nam 
na podniesieniu jakości samych staży, ale też na ochronie szcze-
gólnie młodych osób przed nadużyciami i wyzyskiem. Co waż-
ne, ze staży korzystają też zarejestrowane w urzędach pracy 
osoby bezrobotne, nie tylko młodzi wchodzący na rynek pra-
cy. Dotyczy to np. osób, które muszą się przebranżowić. Zakaz 
bezpłatnych staży przyniósłby zatem korzyści nie tylko mło-
dym, ale pomógłby też pracownikom, którzy pierwsze kroki na 
ścieżce zawodowej mają już dawno za sobą – podaje resort.

Dlaczego potrzebujemy zmian?

Zarówno pracodawcy, jak i młodzi ludzie, doceniają staże jako szansę na 
zdobycie cennych umiejętności praktycznych i pierwszych doświadczeń 
zawodowych. Niestety nie zawsze chętnie z nich korzystają, a młodzi 
uznają je często za mało atrakcyjne. Praktyki absolwenckie są także 
słabo rozpoznawalne i bardzo często bezpłatne. Jak pokazują staty-
styki, niemal połowa pracodawców nie oferuje za nie żadnego wyna-
grodzenia. 

Współpraca na rzecz walki z bezpłatnymi stażami

W drugiej połowie lipca 2025 w siedzibie Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej odbyło się spotkanie z przedstawicielami ministerstw, pracodaw-
ców, biur karier przy uczelniach wyższych, członkowie organizacji młodzieżo-
wych – i nie tylko, poświęcone tematyce staży na polskim rynku pracy. – Zdo-
bywanie doświadczenia zawodowego poprzez staże może być i jest cennym 
sposobem rozwijania swoich kompetencji i umiejętności. Niezmiennie jednak – 
jeżeli jest to praca, to powinna wiązać się z godnym wynagrodzeniem. Jakim? 
O tym możemy dyskutować, ale stanowisko Ministerstwa Pracy w odniesieniu 
do każdej pracy jest takie samo. Jeżeli jest praca, to powinna być płaca – mówi-
ła podczas spotkania ministra pracy Agnieszka Dziemianowicz-Bąk.
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25 września
1793 – II rozbiór Polski: podpisano traktat z Prusami na mocy którego 

otrzymały one 58 tys. km2 powierzchni Polski.
1921 – We Lwowie miał miejsce nieudany zamach na marszałka Polski 

Józefa Piłsudskiego.
1939 - Kampania Wrześniowa - W wyniku nalotu dywanowego na War-

szawę zginęło około 10 tys. osób, a 35 tys. zostało rannych.
1991 – Odbyło się ostatnie losowanie gry liczbowej Super Lotek.
26 września
1629 – W Altmarku (Starym Targu) zawarto rozejm kończący V wojnę 

polsko-szwedzką.
1944 – W  wyniku niepowodzenia operacji „Market-Garden” polscy 

i brytyjscy spadochroniarze zostali wycofani z okolic holenderskiego mia-
sta Arnhem.

1985 – W Toruniu zatrzymano fizyków i techników, którzy prowadzili 
emisję opozycyjnych programów, nakładających się na program telewizyj-
ny.

27 września
1422 – Polska i Litwa zawarły z zakonem krzyżackim pokój mełneński 

kończący wojnę golubską.
1605 – II wojna polsko-szwedzka: wojska polsko-litewskie pod dowódz-

twem hetmana Jana Karola Chodkiewicza rozgromiły Szwedów w  bitwie 
pod Kircholmem.

1939 - W oblężonej Warszawie powołane zostały tajna organizacja woj-
skowa Służba Zwycięstwu Polski pod dowództwem gen. broni Michała Ka-
raszewicza-Tokarzewskiego oraz tajna organizacja męskiego harcerstwa 
Szare Szeregi.

28 września
1066 – Wilhelm I Zdobywca wraz ze swą armią wylądował w Anglii. Roz-

poczęła się inwazja Normanów.
1878 – W Krakowie pokazano publicznie obraz Bitwa pod Grunwaldem 

pędzla Jana Matejki.
1928 – Szkocki bakteriolog i lekarz Alexander Fleming odkrył pierwszy 

antybiotyk penicylinę.
1939 - Kampania Wrześniowa - Na terenie dawnej Fabryki Silników Lot-

niczych Skody gen. Tadeusz Kutrzeba i gen. Johannes Blaskowitz podpisali 
umowę o kapitualcji Warszawy.

29 września
1887 – W Kurierze Codziennym ukazał się pierwszy odcinek powieści 

Lalka Bolesława Prusa.
1903 – W Prusach jako pierwszym kraju na świecie wprowadzono obo-

wiązek posiadania prawa jazdy.
1985 – Amerykańska stacja ABC wyemitowała premierowy odcinek se-

rialu MacGyver.
2000 – Podczas XXVII Letnich Igrzysk Olimpijskich w Sydney mistrzami 

olimpijskimi zostali: Kamila Skolimowska w rzucie młotem i Robert Korze-
niowski w chodzie na 50 km.

30 września
1089 – Został otruty królewicz Mieszko Bolesławowic, syn Bolesława 

II Szczodrego. Wraz z jego śmiercią wygasła pierworodna, królewska linia 
Piastów.

1938 - Polska wystosowała wobec Czechosłowacji ultimatum z  żąda-
niem zwrotu Zaolzia.

1946 – Międzynarodowy Trybunał Wojskowy w Norymberdze rozpoczął 
ogłaszanie wyroków.

1 października
1810 – Rodzina Chopinów wraz z  siedmiomiesięcznym Fryderykiem 

przeprowadziła się na stałe z Żelazowej Woli do Warszawy.
1936 – Zwodowano niszczyciel ORP „Błyskawica”.
1954 – W Warszawie uruchomiono pierwszą polską stację radiofoniczną 

UKF na częstotliwości 97,6 MHz.
Źródło: wikipedia.org

18 września
1620 – II wojna polsko-turecka: pod Cecorą wojska polskie w  liczbie 

około 8,5 tysiąca żołnierzy dowodzonych przez hetmana wielkiego koron-
nego Stanisława Żółkiewskiego rozbiły obóz obronny, szykując się do star-
cia ze ścigającą ich 40-tys. armią turecko-tatarską.

1939 - Na wieść o wkroczeniu do Polski Armii Czerwonej w Jeziorach na 
Polesiu popełnił samobójstwo Stanisław Ignacy Witkiewicz.

1975 - W Pile odnotowano wrześniowy rekord temperatury w Polsce 
(+34,7 °C).

19 września
1893 – Nowa Zelandia jako pierwszy kraj na świecie przyznała czynne 

prawo wyborcze kobietom.
1929 – Do specjalnej zagrody w Puszczy Białowieskiej z ogrodów zoolo-

gicznych w Berlinie i Kopenhadze przywieziono dwa żubry, które dały po-
czątek odtwarzanej miejscowej populacji wybitej w trakcie I wojny świa-
towej.

1940 – Rotmistrz Witold Pilecki dał się dobrowolnie aresztować Niem-
com w łapance ulicznej na Żoliborzu, aby dostać się w celach wywiadow-
czych do obozu koncentracyjnego Auschwitz.

20 września
1527 – Podczas polowania w Niepołomicach ciężarna królowa Bona 

Sforza spadła z konia po ataku niedźwiedzia, co spowodowało przed-
wczesne narodziny królewicza Olbrachta, który zmarł tego samego dnia.

1806 – Napoleon Bonaparte utworzył Legie Północne w celu wyko-
rzystania Polaków służących do tej pory w wojsku pruskim.

1898 – Łotewski Niemiec Konstantin Rengarten zakończył trwającą 
od 15 sierpnia 1894 roku pieszą wędrówkę dookoła świata na trasie: 
Ryga-Rostów nad Donem-Iran-Irkuck-Urga-Pekin-Japonia-USA-Francja-
Ryga, przemierzywszy 26 877 km. 
	 21 września

1937 – Została wydana powieść J.R.R. Tolkiena Hobbit, czyli tam i z po-
wrotem.

2004 – Trzęsienie ziemi w Zatoce Gdańskiej o sile 5,0-5,3 stopnia w ska-
li Richtera.

2014 - W  rozegranym w katowickim Spodku meczu finałowym XVIII 
Mistrzostw Świata w Piłce Siatkowej Mężczyzn Polska pokonała Brazylię 
3:1.

22 września
1411 – Krzyżacy przekazali Rypin w ręce polskie.
1940 - W nocy z 21 na 22 września do obozu Auschwitz przywieziono 

więźniów z tzw. drugiego transportu warszawskiego, wśród których byli 
rtm. Witold Pilecki i Władysław Bartoszewski.

2000 - Zakończono produkcję Fiata 126p.
23 września
1922 – W związku z problemami z korzystaniem z portu w Wolnym 

Mieście Gdańsku Sejm RP upoważnił rząd do budowy portu morskiego 
w Gdyni.

1939 - Mjr Henryk Dobrzański ps. Hubal sformował w Górach Święto-
krzyskich pierwszy oddział partyzancki.

2004 – W warszawskim kinie Atlantic 21 z początkowych 60 osób w wie-
ku od 18 do 40 lat obejrzało w ciągu 73 godzin 40 filmów, ustanowiając tym 
samym rekord Guinnessa w oglądaniu filmów non stop.

24 września
1676 – IV wojna polsko-turecka: król Polski Jan III Sobieski pokonał 

Tatarów w bitwie pod Wojniłowem
1926 – Utworzono przedsiębiorstwo Polskie Koleje Państwowe.
1928 – Kościół katolicki w Polsce zmienił przysięgę ślubną dla kobiet, 

usuwając z niej fragment zobowiązujący kobietę do posłuszeństwa mężo-
wi.

Źródło: wikipedia.org
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Lekcje dla dzieci 
i dorosłych

RYPIN  Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej pro-
ponuje swoim wielbicielom przeróżne za-
jęcia i warsztaty, dzięki którym można wie-
le dowiedzieć się wszystkiego, co z ziemią 
dobrzyńską związane. Najnowsza oferta 
dotyczy spotkania z folklorem regionu

OBWIESZCZENIE
STAROSTY RYPIŃSKIEGO z dnia 04 września 2025 roku

Na podstawie art. 11f ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych 
zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2024r., 
poz. 311)                oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postępowania 
administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2024r., poz. 572z późn. zm.) 

z a w i a d a m i a m

że w dniu 01 września 2025 roku na wniosek Wójta Gminy Rogowo z dnia 04.06.2025r., została 
wydana decyzja Starosty Rypińskiego nr 7/2025/ZRID o zezwoleniu na realizację następującej 
inwestycji drogowej pt.: „Rozbudowa drogi gminnej w miejscowości Rogowo” 

Jednocześnie informuję, że z treścią w/w decyzji strony mogą zapoznać się w Starostwie 
Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38 w pokoju nr 107 w godzinach pracy urzędu.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomości na stronie 
internetowej BIP Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy 
na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Rypinie i Urzędu oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2024r., poz. 572                    
z póxn. zm.) zawiadomienie stron uważa się dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego 
ogłoszenia t.j. ukazania się obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji służy stronom odwołanie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego                        
w Bydgoszczy za pośrednictwem Starosty Rypińskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia 
stron o jej wydaniu.
Telefon: (54)280-39-18

znak: WB.6740.1.6.2025

Z up. STAROSTY
         inż. Ewa Smykowska  

Kierownik Wydziału Budownictwa 

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

„Barwy dobrzyńskiej tra-
dycji” to lekcja muzealna, pod-
czas której słuchacze dowiedzą 
się wszystkiego o  strojach na-
szego regionu – o ich kolorach, 
wzorach i  historii. Poza tym 
każdy z  uczestników będzie 
mógł stworzyć własną laleczkę 
– motankę, którą będzie moż-
na zabrać ze sobą na pamiątkę.

Oferta muzeum została 
przygotowana z  myślą o  dzie-
ciach i jest skierowana do grup 

zorganizowanych, ale wzbudzi-
ła również zainteresowanie do-
rosłych, więc niewykluczone, 
że i  im zajęcia zostaną zapro-
ponowane.

Zainteresowani mogą usta-
lać terminy i  zapisywać się te-
lefonicznie pod nr 54 280 25 14. 
Koszt – 10 zł od osoby. Zajęcia 
będą się odbywać w  siedzibie 
muzeum przy ul. Warszawskiej 
20.

Tekst i fot. ( jd)
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XX WIEK  W pedałach rowerowych często znajdziemy od-
blaskowe szkiełka. Za tym praktycznym wynalazkiem czai 
się nieco mroczna historia

Czarny koncern XIX wiek

Dziwne przypadki
Czasopismo Wiara i Ojczyzna z 1891 roku podawa-
ło dwie ciekawostki, do których doszło w naszych 
okolicach. Czasopismo wychodziło w USA i było 
poczytne wśród Polonii.

Wynalazcą odblasków w pe-
dałach rowerowych miał być... 
szofer Adolfa Hitlera Anton Loibl. 
Był on kapitanem SS. Żadna z fa-
bryk rowerowych nie była zain-
teresowana początkowo odbla-
skami. W końcu Loibl trafił przed 
oblicze samego szefa SS - Heinri-
cha Himmlera. Ten zarządził od-
górnie, by od listopada 1937 roku 
każdy rower w Rzeszy miał obo-
wiązkowo odblaski w  pedałach. 
Loibl korzystał ze swojego paten-
tu i zbił fortunę. Stworzył nawet 
spółkę Anton Loibl, działającą 
przy sztabie Himmlera.

Firma zaczęła zarabiać potęż-
ne pieniądze, które później wy-
korzystywano do zbrodniczych 

przedsięwzięć. Fundusze pozy-
skane na prawach do odblasków 
trafiły m.in. do lebensborn. Była 
to organizacja mająca na celu 
zachowanie germańskości krwi 
mieszkańców Niemiec. Wkrótce 
Himmler zorientował się, że SS 
opłaca się tworzyć kolejne spół-
ki. Powstał gigantyczny „Czarny 
koncern” (nazwa od koloru mun-
durów SS). W czasie wojny w jego 
skład wchodziło ok. 150 fabryk.

Celem czarnego koncernu 
było uniezależnienie SS od budże-
tu państwa. Jedna z fabryk miesz-
cząca się w  Allach pod Mona-
chium produkowała porcelanowe 
figurki tworzone według gustu 
Himmlera. W pobliżu obozu kon-

centracyjnego Dachau Himmler 
stworzył wielkie gospodarstwo 
ogrodnicze, w  którym dziennie 
pracowało ok. 1000 więźniów. 
W  1938 roku Himmler otworzył 
rozlewnię wody SS pod nazwą 
Źródła Sudeckie. Gazowaną wodę 
z  tych zakładów nazywano iro-
nicznie „szampanem Heinricha”. 
Woda trafiała masowo do wojsk 
SS.

Szefem czarnego koncernu 
był generał SS Oswald Pohl. Był 
on odpowiedzialny za budowę 
obozów koncentracyjnych oraz 
przygotowanie ich wyposażenia, 
m.in. pasiaków dla osadzonych. 
Po wojnie został powieszony 
w 1951 roku. Czarny koncern ko-
rzystał z  bezpłatnej pracy setek 
tysięcy ludzi. W okolicach obozu 
Auschwitz koncern posiadał m.in. 
zakład drzewne i cementownie.

Po wojnie koncern rozpadł się. 
Pozostały za to odblaski w peda-
łach, które są memento po strasz-
nej historii. Anton Loibl przestał 
pełnić funkcje kierowcy Hitlera 
w  1936 roku. Jego miejsce zajął 
Erich Kempka - potomek polskich 
migrantów w Zagłębiu Ruhry.

(pw)

XX wiek

Nietypowy dzień ślubu
Suminek to mała wieś położona w powiecie lipnowskim, w gminie Tłucho-
wo. Dziś liczy zaledwie ok. 100 mieszkańców.  Przed wojną najbardziej dra-
matyczne zdarzenia w tej wsi miały miejsce w 1936 roku, w dniu ślubu jednej 
z mieszkanek.

Pierwsza ze spraw doty-
czyła Golubia i sceny, do której 
doszło w  1891 roku. Do sklepu 
żelaznego należącego do kupca 
Hirsha przybyła kobieta, która 
wyciągnęła 40 kopiejek i  dała 
sprzedawcy, mówiąc, że jest to 
opłata za garnek. Kobieta nie 
wzięła ze sobą jednak żadnego 
garnka ze sklepu. Spłaciła za 
to dług sprzed 28 lat, gdy przy-
była do Golubia kupić garnek 
i  zrobiła to na tzw. „kredyt”. 
Po powrocie do domu zosta-
ła aresztowana przez Rosjan 
i wraz z mężem skazano ją na 
osiedlenie na Syberii. Dopie-
ro po niemal trzech dekadach 
wróciła do domu i postanowiła 
uregulować dług.

Druga z  historii dotyczy 

wsi Chrostkowo, gdzie doszło 
do sprawy związanej z  za-
bobonem. Wśród ludzi była 
powszechna opinia, że nie-
boszczyk po śmierci do czasu 
pogrzebu odwiedza swój dom 
i  ucztuje. Gdy w  Chrostkowie 
zmarł bogaty gospodarz, zgod-
nie ze zwyczajem umieszczono 
go w trumnie, a obok umiesz-
czono posiłek. Jeden z  parob-
ków nie wierząc w  duchy, za-
kradł się do pokoju, gdzie stała 
trumna i  najadł do syta. Nie-
stety w  pewnym momencie 
trumna ze zmarłym przygnio-
tła mu głowę i  zabiła. Po wsi 
zaczęła krążyć opowieść jak to 
nieboszczyk żywego zabił.

(pw)

XX wiek

Choroby z wody
Przez wieki rzeka Drwęca była dla mieszkańców 
Golubia i Dobrzynia źródłem wody do picia. Nie-
stety powodowało to roznoszenie się chorób i przy-
czyniało do rozwoju epidemii cholery pod koniec 
XIX wieku. W 1930 roku lekarze na Pomorzu spo-
tkali się, by poprawić sytuację epidemiologiczną 
także w Golubiu.

W  ramach zapobiegania 
chorobom pomorskie kasy cho-
rych organizowały podawanie 
dzieciom tranu. Nieprzyjemny 
smak tej substancji pamiętają 
starsze osoby, które zażywały 
ją także w okresie PRL. W 1928 
roku w miasteczkach na Pomo-
rzu trwała akcja porządkowa-
nia ustępów i wychodków. Na-
potkała ona nieraz spory opór 
ludzi, których nie było stać na 
odnowienie tych miejsc.

W  Golubiu największym 

zagrożeniem był dur brzusz-
ny. Był on skutkiem czerpania 
wody z  rzeki Drwęcy. W  Toru-
niu było jeszcze gorzej, bo np. 
w dzielnicy Dębowa Góra ludzie 
wodę czerpali z rowów. Równie 
często lekarze w  Golubiu mieli 
do czynienia z odczynami aler-
gicznymi po kontakcie z  wodą 
z  Drwęcy. Stosowano wówczas 
tzw. besredki. czyli antytoksy-
ny w celu unikania reakcji aler-
gicznej.

(pw)

Helena Kossakowska miała 
26 lat i  mieszkała w  Suminku. 
Od pewnego czasu spotykała się 
z Czesławem Lisieckim z sąsied-
niej wsi. W  1925 roku na świat 
przyszło dziecko pary. W  tam-
tych czasach posiadanie dziecka 
bez ślubu było na wsi bardzo źle 
odbierane. Kossakowska zażą-
dała więc, by Lisiecki ożenił się 

z nią. W końcu, chociaż bez entu-
zjazmu, Lisiecki zgodził się.

Przyszedł dzień ślubu - 4 
lutego. O 4 rano do drzwi domu 
Kossakowskiej zapukał przyszły 
mąż i oświadczył, że jednak nie 
ma zamiaru stawać na ślubnym 
kobiercu. Wybuchła kłótnia, 
w trakcie której Lisiecki chwycił 
za rewolwer i oddał kilka strza-

łów do kobiety oraz jej dziecka. 
Kula trafiła kobietę w  szyję, ale 
tak szczęśliwie, że ta przeżyła.

Druga z  kul przeszła przez 
poduszeczkę, w  którą owinięte 
było dziecko. Niedoszłego pana 
młodego dość szybko złapano 
i osadzono w wiezieniu w Lipnie, 
gdzie czekał na proces.

(pw)

XX wiek

Masz okno to płać
1933 rok dla Lipna był wyjątkowo trudny. Po dwóch 
lata na świecie szalał kryzys gospodarczy, przyby-
wało bezrobotnych. W Lipnie władze wpadły na 
pomysł zebrania funduszy na pomoc dla bezrobot-
nych. Okazał się bardzo kontrowersyjny.

Miejski Komitet Funduszu 
Pracy w  Lipnie postanowił się-
gnąć w 1933 roku do kieszeni nieco 
bogatszych mieszczan i wprowa-

dził w mieście „daninę okienną”. 
Podatek płacono w zależności od 
liczby okien wychodzących na 
ulicę. Nie była to nowość. Pierw-

szy raz taki podatek zastosowano 
w Anglii. Doprowadził do tego, że 
mieszkańcy zamurowywali nie-
które okna.

W  1933 roku w  Lipnie opo-
datkowano także dodatkowo 
wszystkie imprezy i  spektakle. 
Komitet Funduszu Pracy zachęcał 
także bogatszych mieszkańców 
miasteczka do przyjmowania 
dzieci z  biednych rodzin na do-
żywianie. Wychodzenie z kryzy-
su i podatków okiennych trwało 
jeszcze kilka lat.

(pw)
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ŚREDNIOWIECZE  Po raz ostatni Krzyżacy zmierzyli się z Polską w latach 20. XVI wieku. Wówczas 
wybuchła tzw. wojna pruska. To właśnie wtedy zamku w Olsztynie bronił Mikołaj Kopernik. Wojna 
zakończyła się w 1525 roku złożeniem przez wielkiego mistrza Albrechta Hohenzollerna hołdu pru-
skiego oraz sekularyzacją Prus i powstaniem Prus Książęcych podległych polskiemu królowi

Ostania wojna z Zakonem

Po zawarciu pokoju toruń-
skiego w 1466 roku zakon krzy-
żacki uznał się lennikiem Ko-
rony Polskiej z terytorium Prus 
Zakonnych. Jednakże zakon for-
malnie podlegał także cesarzom 
rzymskim i  papieżom. Tę po-
dwójną podległość próbował wy-
korzystać cesarz Maksymilian 
I  Habsburg, który walczył z  Ja-
giellonami o wpływy w Europie 
Środkowej. W  1501 roku oficjal-
nie zakazał wielkiemu mistrzo-
wi Fryderykowi Wettynowi jako 
księciu Rzeszy złożenia hołdu 
lennego królowi Polski Janowi 
Olbrachtowi.

Natomiast 4 lata później 
papież Juliusz II wydał brewe 
nakazujące Krzyżakom złoże-
nie hołdu Aleksandrowi Jagiel-
lończykowi. Jednak już w  1509 
roku odwołał to postanowie-
nie, wyznaczając sąd rozjemczy 
polsko-krzyżacki w  Poznaniu. 
2 lata później nowym wielkim 
mistrzem krzyżackim został 
Albrecht Hohenzollern, siostrze-
niec króla Zygmunta Starego. 
Rokowania przeniesiono do To-
runia, gdzie prymas Jan Łaski 
bezskutecznie próbował wyne-
gocjować z  biskupem pomezań-
skim Hiobem von Dobeneckem 
warunki, na jakich Albrecht 
miał złożyć hołd lenny.

Uzbrojony przez Niemcy 
wielki książę moskiewski Wa-
syl III uderzył w  1512 roku na 
Wielkie Księstwo Litewskie, 
rozpoczynając I  wojnę polsko-
-rosyjską. Albrecht jako wasal 
Zygmunta Starego powinien był 
przyjść z  pomocą swojemu su-
zerenowi. Tego jednak nie uczy-
nił, a Polska uznała, że Albrecht 
popełnił felonię i  zyskała tym 
samym casus belli w konflikcie 
z zakonem krzyżackim.

W 1514 roku w Moskwie pod-

pisano rosyjsko-niemiecki so-
jusz zaczepno-odporny, wymie-
rzony w Polskę. Nad państwem 
Zygmunta I zawisła groźba ude-
rzenia oskrzydlającego. Dopie-
ro udana interwencja polskiej 
dyplomacji w czasie zjazdu wie-
deńskiego (1515) doprowadziła do 
zawarcia porozumienia z  Mak-
symilianem I, mocą którego 
uznawał on stan prawny Prus 
z  1467 roku i  rezygnował z  so-
juszu z  Rosją. Rozstrzygnięcie 
sprawy hołdu zawieszono na 5 
lat.

Porzuceni przez cesarza 
Krzyżacy zawarli z Wasylem III 
kolejny traktat zaczepno-odpor-
ny. Rosjanie zobowiązywali się 
dostarczyć Albrechtowi pienię-
dzy na zwerbowanie 10 tysięcy 
piechoty i 2000 jazdy, i wspólnie 
z  Krzyżakami zaatakować Pol-
skę. Wielki książę moskiewski 
wziął także zakon pod swoją 
protekcję, o czym nie omieszkał 
zawiadomić króla Francji Fran-
ciszka I.

Albrecht Hohenzollern wy-
sunął wobec Polski pretensje te-
rytorialne, żądając zwrotu Prus 
Królewskich i Warmii oraz wy-
płacenia odszkodowania za 50 
lat polskiej okupacji po 30 tysię-
cy guldenów rocznie. 20 sierpnia 
1518 roku biskup płocki Erazm 
Ciołek wystąpił na sejmie Rze-
szy w  Augsburgu z  antykrzy-
żacką filipiką. Rok później sejm 
stanów pruskich uchwalił prze-
prowadzenie wojny z  zakonem 
krzyżackim. 11 grudnia 1519 roku 
sejm walny w Toruniu uchwalił 
rozpoczęcie wojny z  Krzyżaka-
mi i  wyznaczył nowe podatki 
na werbunek wojsk zaciężnych. 
Litwa odmówiła jednak pomocy 
Polsce w nadciągającej wojnie.

Hetman wielki koronny 
Mikołaj Firlej przeprowadził 

koncentrację 4 tysięcy polskich 
wojsk zaciężnych w  obozie pod 
Kołem. Wzmocniono polskimi 
załogami Gdańsk i  Toruń. Cze-
skimi najemnikami dowodził 
Jan Zierotyński. Wojska pol-
skie uderzyły przez Pomezanię, 
w kierunku Królewca. 1 stycznia 
1520 roku Krzyżacy zdobyli Bra-
niewo i obsadzili je swoją załogą. 
Wojska polskie obległy Kwidzyn 
i Pasłęk. Jednocześnie skaptowa-
na przez Zygmunta Starego flota 
kaperska przeprowadziła bloka-
dę portów krzyżackich – Królew-
ca i Pilawy. 18 stycznia 1520 roku 
wojska polskie zwyciężyły w bi-
twie pod Pasłękiem i  16 kwiet-
nia w bitwie pod Bartoszycami. 
Działania zaczepne stanęły jed-
nak w miejscu, ponieważ wojska 
koronne nie posiadały artylerii 
oblężniczej. Sprowadzenie dział 
oblężniczych z  Krakowa przy-
spieszyło zdobycie Kwidzyna (18 
marca) i  Pasłęka (29 kwietnia). 
Braniewo bezskutecznie próbo-
wały odbić oddziały pod wodzą 
Janusza Świerczowskiego. Jed-
nocześnie od południa uderzy-
ły na państwo zakonne wojska 
mazowieckie, a wojska gdańskie 
przeprowadziły atak na Bałgę 
i Kłajpedę.

W  obronie zagrożonego za-
konu stanęli wówczas legaci pa-
pieża Leona X, którzy oskarżyli 
Polskę o  podnoszenie ręki na 
rycerstwo chrześcijańskie, w ob-
liczu groźby najazdu Tatarów. 
Była to gra na czas Albrechta, 
który czekał właśnie na posiłki 
landsknechtów z Rzeszy.

W  lipcu 1520 roku wojska 
krzyżackie przeszły do kontr-
ofensywy, uderzając na Mazow-
sze, pustosząc ziemię łomżyń-
ską. Krzyżacy pokonali wojska 
polskie w  bitwie pod Reszlem. 
W sierpniu zaatakowały Warmię 
i rozpoczęły oblężenie Lidzbarka 
Warmińskiego, którego jednak 
nie zdobyły. W tym samym mie-
siącu nadciągnęły z Niemiec po-
siłki krzyżackie w  liczbie 1900 
jazdy i  8 tysięcy piechoty pod 
wodzą Wolfa von Schönburga. 
Uderzyły one na Wielkopolskę 
i  14 października 1520 zdobyły 
Międzyrzecz wraz z tamtejszym 
zamkiem. Potem spaliły Skwie-
rzynę, zajęły Tuczno, Wałcz, Lę-
dyczek oraz Kamień Krajeński. 
Omijając przygotowany do obro-
ny Człuchów, najemnicy 27 paź-
dziernika 1520 zajęli Chojnice, 
które skapitulowały bez walki.

Zygmunt Stary zwołał po-
spolite ruszenie do Wągrow-
ca i  wzmocnił załogi Poznania 
i Gdańska. 2 listopada 1520 roku 
król wraz z  40 tys. wojska wy-
ruszył do Bydgoszczy, by osło-
nić przed odcięciem wojska pol-
skie przebywające w  Prusach 
Wschodnich. Uderzenie nie-
mieckie zmierzało w  kierunku 
Gdańska, gdzie też ze wschodu 
miały przybyć siły krzyżac-
kie. W celu odcięcia dwóch grup 
wojsk i uniemożliwienia ich po-
łączenia starosta malborski Sta-
nisław Kościelecki zajął wszyst-
kie przeprawy na Wiśle.

Niemcy następnie zajęli 
zamek w  Starej Kiszewie, Skar-
szewy, Starogard i  Tczew, gdzie 
po naradzie ruszyli w  kierun-
ku Gdańska, który 8 listopa-
da 1520 zaczęli nieskutecznie 
ostrzeliwać. Do miasta przebiły 
się polskie posiłki pod wodzą 
wojewody kaliskiego Jana Za-
remby. Jednak Albrechtowi za-
brakło pieniędzy na opłacenie 
lancknechtów, którzy wycofali 
się do Oliwy, zagrożeni odsieczą 
Mikołaja Firleja. Tymczasem od 
3 listopada trwał w  Bydgoszczy 
sejm obozowy, który wymogła 
na królu zebrana szlachta. Po 
długich targach i  negocjacjach 
część szlachty zgodziła się wziąć 
udział w działaniach wojennych 
i w liczbie 7 tys. ruszyła pod do-
wództwem hetmana Mikoła-
ja Firleja pod Chojnice, którego 
150-osobowa krzyżacka załoga 
skapitulowała po otrzymaniu 
glejtu bezpieczeństwa.

Zaciężne wojska czeskie 
i  gdańskie obległy w  tym sa-
mym czasie Tczew i  Starogard. 
Dowódca krzyżacki Moryc Kne-
bel zwinął oblężenie Lidzbarka. 
Zaremba wyprowadził uderze-
nie z Gdańska na Oliwę i atako-
wał wycofujące się wojska nie-
mieckie w kierunku Pucka. Tam 
lancknechci byli nieustannie 
nękani atakami Kaszubów.

W  tym czasie jednak król 
Zygmunt Stary zmuszony był 
rozpuścić pospolite ruszenie, 
a  w  kasie państwowej zabra-
kło pieniędzy na zaciąg nowego 
wojska. 30 listopada mazowiec-
ka księżna Anna i  książę Sta-
nisław zaproponowali Krzyża-
kom rozejm. Polacy rozpoczęli 
oblężenie Iławy, której jednak 
nie udało się opanować, udało 
się jednak zająć Miłakowo. Brak 
koncepcji jak prowadzić dalszą 

wojnę spowodował wysunię-
cie przez kanclerza Krzysztofa 
Szydłowieckiego propozycji za-
warcia pokoju. Wielki mistrz 
spodziewając się tego, postano-
wił podjąć ofensywę w celu do-
prowadzenia do lepszej sytuacji 
wyjściowej podczas negocjacji. 
Krzyżacy, po skoncentrowa-
niu w  Braniewie 4 tys. piecho-
ty, 600 jazdy kopijników i  400 
strzelców, ruszyli w  kierunku 
Dobrego Miasta i  spalili miasto 
Jeziorany. W  styczniu 1521 roku 
Krzyżacy pokonali Polaków pod 
murami Lubawy. Następnie 
Krzyżacy zajęli Nowe Miasto Lu-
bawskie, które poddało się bez 
walki i  uderzyli na Mazowsze 
w okolicach Żuromina i Mławy. 
Krzyżacki oddział Wilhelma von 
Schaumburga bezskutecznie 
szturmował fortyfikacje miej-
skie Olsztyna przygotowanego 
do obrony przez administratora 
kapitulnego Mikołaja Kopernika.

Nowy cesarz rzymski Karol 
V Habsburg wezwał do natych-
miastowego przerwania działań 
wojennych. Poseł polski w Rze-
szy Hieronim Łaski próbował 
jeszcze przekonać cesarza do 
swoich racji. W  obliczu nowego 
najazdu Turków Osmańskich 
na Węgry, 5 kwietnia 1521 roku 
strony zgodziły się podpisać za-
wieszenie broni na cztery lata 
i  oddać spór pod sąd rozjemczy 
Karola V i  króla Węgier Ludwi-
ka Jagiellończyka. W  1525 roku 
upłynął termin zawieszenia 
broni, jednak Albrecht Hohen-
zollern nie mógł już liczyć na 
wsparcie i posiłki ze strony Rze-
szy, ponadto król Polski zawarł 
sojusz z  książętami Pomorza 
Zachodniego, królem Danii oraz 
księciem Meklemburgii. Z  dru-
giej strony Zygmunt Stary oba-
wiał się zarówno zwoływania 
pospolitego ruszenia i  towarzy-
szących mu zwykle postulatów 
reform, jak i poparcia Albrechta 
przez te pruskie miasta, w któ-
rych reformacja trafiała na po-
datny grunt. 8 kwietnia 1525 
roku podpisano traktat krakow-
ski, mocą którego zsekularyzo-
wane Prusy Książęce stały się 
dziedzicznym lennem Króle-
stwa Polskiego, pozostając w rę-
kach dynastii Hohenzollernów. 
10 kwietnia Albrecht złożył hołd 
lenny Zygmuntowi Staremu na 
rynku w Krakowie.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZENIA W GAZECIE
Teraz Twoje ogłoszenie drobne ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach!  

Tygodnik Regionu Golubsko-Dobrzyńskiego CGD, Tygodnik Regionu Lipnowskiego CLI, Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY, Tygodnik Regionu Wąbrzeskiego CWA

1. Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty.
2. Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Rynek 22, 87-400 Golub-Dobrzyń

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 56 493-41-50 lub 608-688-587 oraz na stronie www.golub-cgd.pl

OGŁOSZENIE MOŻEMY PRZYJĄĆ OD CIEBIE NA DWA SPOSOBY

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych dwutygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty

 Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń

Aby nadać ogłoszenie : 

Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16    w poniedziałki00

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

Ogłoszenia 
drobne ze 
zdjęciem!

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie, regipsy 
itp... tel. 885-810-599

Sprzedam motocykl QJMotor SRK poj. 125 S. 
Przebieg 11 000 tys. km Rocznik 2025/ zareje-
strowany 2025/Marzec. Stan Bardzo dobry. Kolor 
czarno-zielony. Cena 10 500 zł Tel. 784-656-927	

 
SPRZEDAM ŻYTO, OWIES I MIESZANKĘ  
tel. 883-678-823  

 KACZKI do uboju 3-3,5 kg WYPRZEDAŻ 15 zł/
sztuka Tel. 602 635 592

Motoryzacja 
Motocykle

Inne
Rolnictwo

Budowlane
Remonty

Zwierzęta
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O G Ł O S Z E N I E

Konie i historia na jednym torze
GMINA SKRWILNO  23 sierpnia Skrwilno po raz kolejny udowodniło, że potrafi łączyć tradycję z nowocze-
snością. W ramach dożynek gminno-parafialnych oraz obchodów 100-lecia targów skrwileńskich odbyły się 
wyjątkowe zawody w powożeniu zaprzęgami konnymi

Choć pogoda nie rozpiesz-
czała, to duch sportowej rywa-
lizacji i  lokalnej wspólnoty nie 
pozwolił, by deszcz przeszko-
dził w  świętowaniu. Organiza-
torzy – Gmina Skrwilno oraz 
Stajnia Ślązak Skrwilno – za-
dbali o  każdy szczegół wyda-
rzenia, które po raz pierwszy 
odbyło się na nowoczesnym, 
specjalnie przygotowanym 
parkurze zlokalizowanym na 
Targowisku Gminnym.

To nieprzypadkowe miej-
sce – symbolicznie nawiązuje 

do historycznego charakteru 
skrwileńskich targów, stano-
wiąc jednocześnie przestrzeń 
dla współczesnej rywalizacji 
i  pokazów umiejętności jeź-
dzieckich. Tor, zaprojektowa-
ny przez Sebastiana Bogacza 
– byłego Mistrza Polski w po-
wożeniu, stanowił nie lada wy-
zwanie dla zawodników.

Nad bezpieczeństwem koni 
i  zgodnością rywalizacji z  re-
gulaminem czuwał niezawod-
ny Maciej Gniazdowski, do-
świadczony lekarz weterynarii 

i  sędzia zawodów. Uroczyste-
go otwarcia zawodów dokonał 
wójt gminy Skrwilno – Dariusz 
Kolczyński, podkreślając zna-
czenie tego wydarzenia zarów-
no dla lokalnej społeczności, 
jak i  dla promocji regionu. Na 
starcie stanęło 13 zaprzęgów 
z  całego regionu, prezentując 
nie tylko wysoką klasę spor-
tową, ale też niezwykłą więź 
między człowiekiem a koniem. 
Mimo zmiennych warunków 
atmosferycznych, zawodnicy 
nie zawiedli, a  licznie zgroma-

dzona publiczność dopingowa-
ła swoich faworytów z ogrom-
nym zaangażowaniem.

W  rywalizacji zwycięży-
li Rafał i  Joanna Paszyńscy 
(Stajnia Wielgie) z  końmi Ikar 
i  Cynamon, drugie miejsce 
zajęli Dawid Rogoziński i  Ali-
na Raczyńska (Stajnia Zaręba) 
z  końmi Czad i  Fetysz, a  na 
trzecim miejscu uplasowa-
li się Stanisław Janik i  Piotr 
Mondzielewski (KJ Rywal Gru-
dziądz) z końmi Hektor i Bolo. 
Wydarzenie to nie odbyłoby się 

bez zaangażowania wielu osób 
– organizatorów, zawodników, 
wolontariuszy, publiczności, 
a  także sponsorów i  partne-
rów, którzy wsparli inicjatywę 
finansowo. To dzięki ich wspól-
nemu wysiłkowi Skrwilno po 
raz kolejny stało się miejscem, 
gdzie historia i  współczesność 
idą w  parze, a  miłość do koni 
i  sportu tworzy niezapomnia-
ne chwile.

(AdWo)
fot. nadesłane
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Kto dostanie czternastkę wcześniej?
REGION  ZUS wcześniej wypłaci czternastki dla niektórych świadczeniobiorców. Do 5 września pieniądze 
trafią do 1 mln 136 tys. emerytów i rencistów w całym kraju, w tym do niemal 53 tys. seniorów z regio-
nu. Wcześniejsza wypłata dotyczy osób, którym świadczenie Zakład Ubezpieczeń Społecznych przekazuje 
standardowo do 6. dnia miesiąca. We wrześniu termin ten przypadł w sobotę, dlatego środki zostały prze-
kazane wcześniej

Wielu emerytów i  rencistów 
z  niecierpliwością czeka na te-
goroczną czternastą emeryturę. 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
wypłaca świadczenia w sześciu ter-
minach w miesiącu: 1., 6., 10., 15., 20.  
i  25. dnia. Jeśli termin wypada 
w sobotę lub święto, pieniądze są 
przekazywane seniorom wcze-
śniej. 

Tak będzie również we wrze-
śniu – osoby, które mają wyzna-
czony termin wypłaty na 6. dzień 
miesiąca, otrzymają świadczenia 
do 5 września. – Część z nich do-
stanie także „czternastkę”, o  ile 
spełnia warunki do jej przyzna-
nia. Podobna sytuacja dotyczy 
osób z  terminem wypłaty na 20 
września – ponieważ tego dnia 
przypada sobota, środki zostaną 
przekazane wcześniej – informu-
je Krystyna Michałek, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

Ilu seniorów już dostało 
czternastkę?

Do tej pory czternastą eme-
ryturę otrzymało 674,1 tys. osób, 
a łączna wartość wypłat przekro-
czyła 991,2 mln zł brutto. W woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
świadczenie trafiło do 53,1 tys. 
uprawnionych na łączną kwotę 
blisko 78 mln zł. Już w tym tygo-
dniu kolejne 1 mln 136 tys. eme-
rytów i rencistów otrzyma czter-
nastkę, a  wartość wypłat brutto 
sięgnie 1 mld 654 mln zł. W regio-
nie pieniądze trafią do blisko 53 
tys. osób, a  łączna kwota wypłat 
wyniesie 78,2 mln zł.

Ile wynosi czternasta eme-

rytura?
Pełna kwota dodatkowego 

świadczenia to 1878,91 zł brut-
to. Otrzymają ją w całości osoby, 
których emerytura lub renta nie 
przekracza 2900 zł brutto mie-
sięcznie. Jeśli świadczenie jest 
wyższe, ZUS pomniejszy „czter-
nastkę” zgodnie z zasadą „złotów-
ka za złotówkę”. „Czternastka” nie 
zostanie wypłacona, gdy jej wyso-
kość po obliczeniach byłaby niższa 
niż 50 zł brutto. Dotyczy to osób, 
których emerytura lub renta wy-
nosi powyżej 4728,91 zł brutto. 
Dodatkowej wypłaty nie otrzyma-
ją także osoby, których świadcze-
nie jest zawieszone, np. z powodu 
przekroczenia limitów dorabiania. 

Renta wdowia a „czternast-
ka”

Przy ustalaniu prawa do ko-
lejnego dodatkowego rocznego 
świadczenia pieniężnego, bra-
na jest pod uwagę łączna kwota 
wszystkich wypłacanych świad-
czeń – także z  różnych źródeł, 
np. z ZUS i KRUS. Zasada ta obo-
wiązuje od wprowadzenia „czter-
nastek” i dotyczy również innych 
świadczeń wypłacanych w zbiegu. 
O  przyznaniu „czternastki” decy-
duje suma pobieranych świad-
czeń.

Bez potrąceń komorniczych
Czternasta emerytura nie 

podlega egzekucji ani potrące-
niom. Od świadczenia pobierana 
jest jedynie składka zdrowotna 
(9%) oraz zaliczka na podatek do-
chodowy.

(red), fot. ZUS
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Coraz więcej seniorów 
wybiera przelew

REGION  Już ponad 80 proc. emerytów i rencistów otrzymuje świadczenia na rachunek bankowy. W lipcu 
2025 r. poziom ubankowienia wyniósł 80,5 proc., a w województwie kujawsko-pomorskim – aż 82 proc.  
Oznacza to, że cztery na pięć osób wybiera wygodny i bezpieczny przelew zamiast przekazu pocztowego

– Przekazywane przez ZUS 
świadczenia przelewami bankowy-
mi to nie tylko oszczędność czasu  
i  wygoda, ale przede wszystkim 
większe bezpieczeństwo finansowe. 
Dzięki nim seniorzy mogą swobod-
nie korzystać z pieniędzy, bez obaw, 
że zostaną oszukani, okradzeni czy 
spotka ich inne zagrożenie związa-
ne z finansami – informuje Krysty-
na Michałek, regionalna rzecznicz-
ka prasowa ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Poziom ubankowienia syste-
matycznie rośnie. Jeszcze na koniec 
2024 roku wynosił on 79,7 proc.,  
a  dziś już 80,5 proc. osób korzy-
stających z  długoterminowych 
świadczeń wypłacanych przez ZUS 
wybiera przelew na konto. – W wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
trend ten jest jeszcze bardziej wi-
doczny – obecnie ubankowienie 
wynosi 82 proc., co oznacza wzrost 
o 0,8 punktu procentowego wzglę-
dem końca ubiegłego roku – dodaje 
rzeczniczka.

Coraz mniej świadczeń tra-
fia dziś do emerytów i  rencistów 
w  formie przekazów pocztowych. 
Dla porównania: w grudniu 2020 r. 
ZUS wysłał pocztą 2,2 mln świad-
czeń, podczas gdy w  lipcu 2025 r. 

liczba ta spadła do 1,7 mln. W regio-
nie spadek jest równie widoczny – 
z 110,3 tys. świadczeń przekazywa-
nych pocztą w grudniu 2020 r. do 
85,2 tys. w lipcu 2025 r.

Niektóre świadczenia długo-
terminowe są dziś niemal w całości 
przekazywane na rachunki banko-
we. Dotyczy to m.in. nauczyciel-
skich świadczeń kompensacyjnych 
(98,9 proc. w  kraju i  99,1 proc.  
w  regionie), emerytur pomosto-
wych (96,3 proc. w kraju i 97,2 proc. 

w  regionie) oraz świadczeń przed-
emerytalnych (95,4 proc. w  kraju 
i 95,2 proc. w regionie). Wysoki po-
ziom ubankowienia dotyczy rów-
nież emerytur – 83 proc. w  skali 
kraju i 84,6 proc. w województwie.

Najczęściej przekaz pocztowy 
wybierają osoby pobierające sa-
moistnie świadczenie uzupełnia-
jące dla osób niezdolnych do sa-
modzielnej egzystencji (45,7 proc. 
w kraju i 48,8 proc. w regionie) oraz 
rodzicielskie świadczenie uzupeł-

niające „Mama 4 plus” (48,4 proc. 
w  kraju i  49,4 proc. w  regionie),  
a  także osoby otrzymujące renty 
socjalne (67,5 proc. w  kraju i  69,9 
proc. w regionie).

Wygoda i  niezależność dla 
seniora

Otrzymywanie emerytury 
przelewem bankowym to przede 
wszystkim komfort i  swoboda  
w  zarządzaniu własnymi pie-
niędzmi. Seniorzy mogą korzy-
stać z  bankomatów i  płatności 

bezgotówkowych o  dowolnej po-
rze, bez konieczności oczekiwa-
nia na wizytę listonosza. Wypłata 
na konto eliminuje też problem 
nieodebranych przekazów pocz-
towych, które wracają do ZUS-u   
z  powodu nieobecności seniora 
w domu i powodują, że emeryt zo-
staje tymczasowo bez środków.

– Dzięki przelewom emery-
tura zawsze wpływa w ustalonym 
terminie. Niezależnie od tego, czy 
jesteśmy pod adresem zamieszka-
nia, czy wyjechaliśmy na urlop lub 
przebywamy u rodziny – pieniądze 
są dostępne na koncie w ustalonym 
przez ZUS w decyzji terminie płat-
ności – zaznacza Krystyna Micha-
łek.

Emerytura na konto – jak to 
zrobić?

Aby otrzymywać świadczenie 
bezpośrednio na rachunek banko-
wy, należy złożyć w  ZUS wniosek 
EZP. Można to zrobić: osobiście 
w placówce; listownie; elektronicz-
nie – poprzez Platformę Usług 
Elektronicznych PUE ZUS/eZUS. 
W  przypadku jakichkolwiek trud-
ności pracownicy ZUS-u  udzielą  
wsparcia bezpośrednio w oddziale, 
telefoniczne lub podczas e-wizyty.

(red), fot. ZUS

Region

Babcia z wnukiem, a rodzice w pracy
Po narodzinach dziecka i okresie urlopu poświęconego na opiekę, mama może powrócić do aktywności zawodowej. Od 1 października 
2024 roku wprowadzone zostało świadczenie „Aktywni Rodzice w pracy”, które wspiera finansowo rodziny w sytuacji, gdy maluch pozo-
staje w domu, pod opieką bliskich – na przykład babci czy dziadka.

Świadczenie „Aktywni ro-
dzice w  pracy” przysługuje na 
dzieci w wieku od 12 do 35 mie-
sięcy. Rodzice mogą je otrzymać, 
jeśli oboje pracują i  spełniają 
wymóg aktywności zawodowej. 
– Warunkiem jest, aby dziecko 
w tym czasie nie uczęszczało do 
żłobka, przedszkola, klubu dzie-
cięcego ani nie było pod opieką 
dziennego opiekuna – opiekę 
może natomiast sprawować np. 
babcia, dziadek lub inny krewny 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w  województwie kujawsko-
-pomorskim.

Z dofinansowania mogą sko-
rzystać także opiekunowie fak-
tyczni dziecka, rodziny zastępcze 

oraz osoby prowadzące rodzinny 
dom dziecka. Do 31 maja 2025 roku 
rodzice w całym kraju otrzymali 
już 1 mld 67 mln złotych wsparcia, 
z czego 54,2 mln złotych wypłaco-
no w naszym regionie. Miesięcz-
na kwota świadczenia wynosi 
1500 zł, a  w  przypadku dziecka 
z  niepełnosprawnością z  odpo-
wiednim orzeczeniem 1900 zł. 
Świadczenie wypłacane jest mak-
symalnie przez 24 miesiące.

Minimalny poziom aktyw-
ności zawodowej, który upraw-
nia do świadczenia

Aby otrzymać świadczenie, 
należy wykazać minimalny po-
ziom przychodów. W przypadku, 
gdy dziecko wychowywane jest 
wspólnie z  drugą osobą (rodzi-

cem, małżonkiem lub partne-
rem), wypłata przysługuje, jeśli 
oboje rodzice osiągają przychód, 
którego podstawa wymiaru skła-
dek wynosi co najmniej 100% 
minimalnego wynagrodzenia za 
pracę. Jest to tzw. warunek łą-
czonego poziomu aktywności 
zawodowej. Drugi wymóg doty-
czy indywidualnego poziomu ak-
tywności zawodowej, który musi 
wynosić co najmniej 50% mini-
malnego wynagrodzenia. W przy-
padku osób prowadzących poza-
rolniczą działalność gospodarczą 
na preferencyjnych zasadach, 
próg ten wynosi 30% minimal-
nego wynagrodzenia. Dotyczy to 
osób korzystających z ulg, takich 
jak: preferencyjne składki, ulga 

na start oraz mały ZUS plus.
Jeśli rodzic samodzielnie 

wychowuje dziecko, świadczenie 
przysługuje, pod warunkiem, że 
jego podstawa od której opłaca-
ne są składki wynosi co najmniej 
100% minimalnego wynagrodze-
nia za pracę.

Gdzie i jak złożyć wniosek
Prawo do świadczenia „Ak-

tywni rodzice w  pracy” przysłu-
guje na okres od 12. do 35. miesią-
ca życia dziecka. Okres wypłaty 
liczony jest od miesiąca, w  któ-
rym wpłynął wniosek. Wniosek 
składa się wyłącznie w  formie 
elektronicznej – przez aplikację 
mZUS, Platformę Usług Elek-
tronicznych PUE/eZUS, portal 
Empatia lub bankowość elektro-

niczną. Najlepiej złożyć go w mie-
siącu, w  którym dziecko kończy 
12 miesięcy. ZUS nie rozpatruje 
wniosków papierowych. Środki 
przekazywane są wyłącznie na 
wskazany rachunek bankowy – 
nie ma możliwości ich przekaza-
nia w formie przekazu pocztowe-
go ani wypłaty gotówkowej.

W  ciągu pierwszych pięciu 
miesięcy tego roku ZUS wpłynęło 
67,4 tys. wniosków o świadczenie 
aktywni rodzice  w  pracy obej-
mujących 68,1 tys. dzieci. W woje-
wództwie kujawsko-pomorskim  
o wsparcie zawnioskowało ponad 
3,1 tys. rodziców na niemal 3,2 
tys. dzieci.

(red)
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Zmiany 
i pierwsze punkty

PIŁKA NOŻNA  Pięć porażek na starcie nowego sezonu IV ligi, 
dodatkowo w pamięci fatalny poprzedni, przelało czarę goryczy. 
Dotychczasowy trener Lecha Rypin Szymon Moszczyński złożył re-
zygnację, zespół objął Piotr Figurski, w końcu pojawiły się punkty

Sporty walki

Na zgrupowaniu kadry Polski
W dniach 27-30 sierpnia br. w Międzywodziu, na terenie ośrodka Marena Wellnes & Spa, odbyło się zgrupowanie kadry Polski PFKB.

Klub OYAMA Team Rypin 
reprezentowało 6 zawodników: 
Xavier Waćkowski, Dawid Mali-
nowski, Aleks Hollingworth, Da-
vid Dromov, Kamil Szczucki, Igor 

Stański oraz trener Jacek Mącz-
kowski. Klub Oyama wspólnie 
z FC Rypin reprezentował miasto 
oraz okręg Kujawsko-Pomor-
ski PFKB. W  zgrupowaniu brały 

udział kluby z całej Polski, m.in.: 
FC Bąkowski, Pretorian, Red Fi-
ghters Shoot, Boxing Club, Stirx 
Fight Club, FC Szczytna, Lion FC, 
Makarewicz Team Fight Club.

Łącznie wzięło udział około 
70 zawodników. Wyjazd był oka-
zją do zakończenia sezonu wa-
kacyjnego oraz wejścia w  etap 
przygotowujący zawodników do 

licznych startów. Na koniec zgru-
powania odbyła się konferencja, 
na której zostały wręczone certy-
fikaty i powołania do kadry.

(ak), fot. nadesłane

Czwartoligowiec z Rypina ciągle 
jest w trudnej sytuacji. W poprzed-
nich rozgrywkach Lech do końca 
musiał walczyć o utrzymanie. Bieżą-
cy sezon zaczął tragicznie, od pięciu 
porażek z  rzędu. Kibice już dawno 
nie ukrywali frustracji, wypominając 
niejako klubowi, że zespół z miasta 
takiego jak Rypin, posiadający tak 
dobre warunki, jak baza treningo-
wa, osiąga wyniki znacznie poniżej 
możliwości. Trudno było się z  tymi 

głosami nie zgodzić, choć oczywiście 
w klubie pracowali nad tym, by było 
jak najlepiej.

Po porażce w  Kowalu cza-
ra jednak się przelała. – Szymon 
Moszczyński, dotychczasowy trener 
pierwszej drużyny złożył oficjalną 
rezygnację z  pełnienia tej funkcji. 
Drużynę na ten moment popro-
wadzi jego asystent Piotr Figurski. 
O dalszych krokach będziemy infor-
mować na bieżąco. 

Trenerze dziękujemy za wkład, 
pracę i serce włożone w powierzo-
ne zadania. Życzymy powodzenia – 
wybrzmiał komunikat na Facebooku 
Lecha Rypin.

Zapewne nie można winić „jed-
noosobowo” trenera za złe wyniki, 
ale faktem jest, że już pod wodzą 
Figurskiego Lech wygrał 3:0 ze 
Startem Pruszcz. Dwa gole zdobył 
wtedy Śmigrodzki, jednego Safian. 
Lech zapunktował także w siódmej 
kolejce, remisując w Czernikowie 3:3 
z Victorią (znów gole Śmigrodzkiego 
i Safiana). Sytuacja nadal jest zła, ale 
4 punkty dają „już” miejsce trzecie 
od końca, a więc 16. Szybka reakcja 
i początek sezonu pozwalają jednak 
mieć nadzieję na lepsze czasy dla 
czwartej ligi w Rypinie.

(ak), fot. archiwum

Piłka nożna

Zagrają na 40-lecie
W sobotę 27 września o godz. 14.00 z okazji jubile-
uszu Lecha Oldboy Rypin odbędzie się mecz towarzy-
ski z brązowym medalistą mistrzostw Polski KPZPN 
Bydgoszcz & Lech Oldboy Rypin. Areną zmagań bę-
dzie stadion MOSiR.

– Szanowni Państwo, histo-
ria którą chcielibyśmy przybliżyć, 
sięga 1985 roku, bo właśnie w tym 
roku były zawodnik Lecha Rypin 
Wojciech Afek, obecny trener gru-
py Oldboy Lech Rypin i  Jan Szy-
mański, zdecydowali o  założeniu 
grupy oldboy’ów. Założona grupa 
składała się przede wszystkim 
z byłych lub jeszcze grających za-
wodników Lecha Rypin. W  okre-
sie powstania Oldboy Lech Rypin 
nikomu nie przyszło do głowy, 
że drużyna zamelduje się pod-

czas 35-lecia, które miało miejsce 
w  roku 2020, z  ogromnymi suk-
cesami na arenie ogólnopolskiej, 
zdobywając wiele prestiżowych 
nagród oraz medali – opowiadał 
kilka lat temu w CRY o historii tej 
niezwykłej drużyny Zbigniew Ar-
danowski.

Grają dalej, mają już 40 lat, 
ale duchem czas wręcz się dla 
nich cofa. Zobaczcie sami 27 
września na stadionie MOSiR.

(ak), fot. archiwum


